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Iată ce urmează...
Obiectivul Conexiunilor salvatoare este acela de a te conduce la Biblie, pentru 

a înţelege marea istorie a relaţiei dintre Dumnezeu şi oameni. Aceasta a început 
cu prima generaţie din Eden şi se întinde până la generaţia noastră; este viaţa 
oamenilor, prin prisma relaţiei lor cu Dumnezeul Universului.

Dacă încerci să găseşti un cuvânt actual din partea lui Dumnezeu, vei găsi în 
Conexiuni salvatoare mesajul Scripturii şi vei fi provocat să faci conexiuni cu viaţa 
ta reală.

Cuvântul lui Dumnezeu nu este numai actual, ci şi consistent. Începând 
cu prima generaţie de oameni, care au auzit glasul lui Dumnezeu în Grădina 
Edenului, şi până la ultimul grup de oameni, stând în faţa lui Hristos la a doua 
venire, Cuvântul lui Dumnezeu a fost şi continuă să fie demn de toată încrederea. 

Cuvântul lui Dumnezeu ajunge la noi într-un mod practic, prin intermediul 
istoriilor de viaţă ale oamenilor care L-au întâlnit pe Dumnezeu şi au luat decizia 
fie de a-L urma, fie de a-L respinge.

Actual. Consistent. Practic. La secţiunea Caz în studiu, vei găsi câte un pasaj 
biblic, iar apoi, în Fişă de studiu, ţi se oferă sugestii cu privire la modalităţile de a 
cerceta şi a pune în practică adevărurile biblice.

În fiecare lecţie, vei mai găsi şi alte rubrici: 

• Ce părere ai? – activitate ce îţi va deschide mintea şi inima pentru lecţia care 
urmează. Când vei aborda citatul biblic, îl vei privi din perspectiva vieţii tale de zi 
cu zi.

• Ştiai că...? – câteva date statistice sau definiţii care sapă puţin mai adânc în
conţinutul studiului sau, pur şi simplu, oferă date utile lecţiei.

• Text-cheie – un verset care scoate în evidenţă ideea principală din relatarea
biblică. În plus, poţi memora acest verset şi îl poţi stoca pentru a-l utiliza ulterior. 

• Repere – alte versete biblice care punctează ideile principale ale studiului.
Poţi vedea că există conexiuni între aceste versete, expunerea biblică şi viaţa ta 
de zi cu zi.

• Flash – o scurtă prezentare a viziunii lui Ellen White asupra pasajului biblic
studiat. Prin aceste scurte explicaţii, îţi vei face o idee şi despre conţinutul lecturii 
suplimentare, sugerate din comentariile ei inspirate.

• Cu alţi ochi – câteva citate din diferite surse contemporane sau istorice, care 
ar putea să-ţi deschidă noi perspective asupra mesajului lecţiei.

• Experienţa ta zilnică – îndrumări cu privire la modul în care poţi personaliza 
adevărurile despre Dumnezeu. Începe de aici, dacă parcurgi acest studiu pe cont 
propriu – înainte sau după discutarea lui la Şcoala de Sabat. În fiecare zi, vei fi 
îndrumat pentru a explora una dintre rubricile studiului, pentru a te raporta la 
citatul biblic şi a face ca mesajul din partea lui Dumnezeu să ţi se adreseze perso
nal.

Bun venit în lumea Conexiunilor salvatoare!
Editorii

* Dacă ştii limba engleză şi dacă vrei să afli şi mai multe informaţii, accesează site-ul 
www.cornerstoneconnections.adventist.org 
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Flash
„Biserica este instrumentul ales de Dumnezeu pentru mântuirea 
oamenilor. Ea a fost organizată pentru slujire, iar misiunea ei este 
aceea de a duce lumii Evanghelia. De la început, planul lui Dum-
nezeu a fost acela ca, prin biserica Sa, să-i prezinte lumii plinăta-
tea şi desăvârşirea Lui. Membrii bisericii, aceia pe care i-a chemat 
din întuneric la lumina Sa minunată, au datoria de a face cunos-
cută mărirea Sa.” (Faptele apostolilor, p. 9*) 

* La toate referinţele bibliografice, numărul paginii este cel din ediţia originală, engleză.
** Textele biblice aparţin versiunii NTR a Bibliei în limba română - www.ntr.ro

Ultimele cuvinte şi ultimii martori
Referinţa biblică: Faptele 1:1-11
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 1, 2, 3

„El le-a răspuns: «Nu este trea-
ba voastră să cunoaşteţi vre-
murile sau perioadele pe care 
Tatăl le-a aşezat sub propria 
Lui autoritate. Voi însă veţi 
primi putere atunci când va 
veni Duhul Sfânt peste voi  
şi-Mi veţi fi martori în Ierusa-
lim, în toată Iudeea, în Samaria 
şi până la marginile pământu-
lui.»” 

(Faptele 1:7,8)**

Text-cheie
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Ce părere ai?
Unde crezi că oamenii au cea mai mare nevoie să audă Evan-
ghelia? Ordonează următoarele locuri de la 1 la 7 (1 însem-
nând nevoia cea mai mare).

__ biserica mea locală
__ cartierul meu
__ şcoala mea
__ zonele urbane
__ zonele rurale
__ regiunile de pe glob în care există mulţi 
analfabeţi

__ populaţiile care nu au luat contact cu 
Biblia

Ştiai că?
a ora actuală, în lume se 
vorbesc 6 912 limbi. Biblia 
nu este încă tradusă în 2 251 
dintre aceste limbi. Totalul 

oamenilor care vorbesc aceste limbi 
se ridică la 193 de milioane – persoa-
ne care încă nu au Evanghelia lui Hris-
tos tradusă pentru ei.

Caz 
în 

studiu
„Teofile,

În prima carte am scris 
despre toate lucrurile pe 

care a început Isus să le 
facă şi să-i înveţe pe oameni 

până în ziua în care a fost 
luat în cer, după ce le dăduse 

mai întâi porunci, prin Duhul 
Sfânt, apostolilor pe care-i ale-
sese. După suferinţa Lui, li S-a 
înfăţişat viu, prin multe dovezi 
convingătoare, arătându-li-Se 
deseori timp de patruzeci de 
zile şi vorbind despre Împără-
ţia lui Dumnezeu. În timp ce 
Se afla laolaltă cu ei, le-a po-
runcit astfel: «Să nu vă înde-
părtaţi de Ierusalim, ci să aş-
teptaţi promisiunea Tatălui, 
despre care aţi auzit de la 

Mine. Căci Ioan a botezat 
cu apă, dar voi, nu după 

multe zile, veţi fi bote-
zaţi cu Duhul Sfânt.»

Prin urmare, atunci 
când s-au strâns 

laolaltă, ei L-au 
î n t r e b a t :  

«Doamne, în vremea aceasta vei 
restaura împărăţia lui Israel?»
El le-a răspuns: «Nu este treaba 
voastră să cunoaşteţi vremurile sau 
perioadele pe care Tatăl le-a aşe-
zat sub propria Lui autoritate. Voi 
însă veţi primi putere atunci când 
va veni Duhul Sfânt peste voi şi-Mi 
veţi fi martori în Ierusalim, în toată 
Iudeea, în Samaria şi până la margi-
nile pământului.» 
După ce a spus aceste lucruri, Isus a 
fost înălţat şi, în timp ce ei se uitau, 
un nor L-a luat dinaintea ochilor lor. 
Şi cum priveau ei spre cer, în timp 
ce El pleca, iată că li s-au înfăţişat 
doi bărbaţi îmbrăcaţi în haine albe, 
care le-au zis: «Bărbaţi galileeni, de 
ce staţi şi vă uitaţi spre cer?! Acest 
Isus, Care a fost luat în cer de la voi, 
va veni în acelaşi fel în care L-aţi vă-
zut mergând spre cer.» 
Atunci ei s-au întors în Ierusalim 
de pe muntele numit ’al Măslinilor’, 
care este lângă Ierusalim, depar-
te cât un drum parcurs în ziua de 
Sabat. Când au intrat în casă, au ur-
cat în camera de sus, unde stăteau 
de obicei. Acolo erau: Petru, Ioan, 
Iacov, Andrei, Filip, Toma, Barto-
lomeu, Matei, Iacov – fiul lui Alfeu, 
Simon zelotul şi Iuda – fiul lui Iacov. 
Toţi aceştia stăruiau în rugăciune în 
acelaşi gând, împreună cu femeile, 
cu Maria – mama lui Isus – şi cu fra-
ţii Lui.”

(Faptele 1:1-14)
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Repere
„Prin urmare, duceţi-vă şi faceţi ucenici din toate neamurile, 

botezându-i în Numele Tatălui, al Fiului şi al Duhului Sfânt 
şi învăţându-i să păzească tot ce v-am poruncit! Şi iată că 

Eu sunt cu voi în toate zilele, până la sfârşitul veacului!” 
(Matei 28:19,20)

„În timp ce Isus se suia în barcă, cel ce fusese de-
moniac Îl ruga să-l lase să rămână cu El, dar Isus 

nu l-a lăsat, ci i-a zis: ‚Du-te acasă, la ai tăi, şi 
povesteşte-le cât de mult a făcut Domnul 

pentru tine şi cum a avut milă de tine!’ El a 
plecat şi a început să vestească prin Deca-

polis cât de mult făcuse Isus pentru el. Şi 
toţi se minunau.” (Marcu 5:18-20)
„Mesajul pe care l-am auzit de la El şi 

pe care vi-l vestim este că Dumnezeu 
e lumină şi în El nu este întuneric de-
loc.” (1 Ioan 1:5)
„Şi mărturia este aceasta: Dumne-
zeu ne-a dat viaţă veşnică, şi aceas-
tă viaţă este în Fiul Său. Cel care-L 
are pe Fiul are viaţa; cel care nu-L 
are pe Fiul lui Dumnezeu nu are 
viaţa. V-am scris aceste lucruri ca 
să ştiţi că voi, cei care credeţi în 
Numele Fiului lui Dumnezeu, aveţi 
viaţă veşnică.” (1 Ioan 5:11-13)

„Căci mie nu mi-e ruşine de Evan-
ghelie, fiindcă ea este puterea lui 

Dumnezeu pentru mântuirea fiecă-
ruia care crede – întâi a iudeului, apoi 

a grecului.” (Romani 1:16)

Cu alţi ochi
„În mijlocul unei generaţii care strigă după 

răspunsuri, creştinii se bâlbâie.” – Howard Hen-
dricks, teolog american contemporan

„Un martor este acea persoană care, prin explicaţii 
şi demonstraţii, oferă dovezi vizibile şi audibile cu pri-

vire la ce a văzut sau auzit, fără să fie oprit de consecinţe-
le faptelor sale.” – Stuard Briscoe, Getting Into God, p. 76

Fişă 
de  
studiu
Citeşte pasajul biblic şi marchează cele mai 
importante trei secţiuni. Pregăteşte-te să-ţi argu-
mentezi alegerea făcută.

Cine este Teofil, căruia i se adresează această carte? Ce 
spune Luca în legătură cu modul în care relatează ce s-a 
întâmplat în biserica Noului Testament?

Acest pasaj conţine ultimele cuvinte adresate de Isus direct uceni-
cilor, înainte de înălţare. Compară aceste cuvinte cu cele din Matei 
28:19,20. Care sunt asemănările şi deosebirile?

De ce crezi că ucenicilor li s-a spus să aştepte în Ierusalim împlinirea 
promisiunii făcute de Tatăl? În ce consta această promisiune şi ce şti-
au ucenicii cu privire la ce trebuiau ei să facă în lipsa fizică a lui Isus?

Cum ai descrie/defini un „martor” şi „mărturia” pe care acesta 
trebuie să o dea?

De ce crezi că trebuia început cu Ierusalimul? 
Prin ce se deosebeşte Ierusalimul de Iudeea 
şi de Samaria şi de capătul lumii?

Adolescenti 2_2018.indd   7 30/01/2018   11:58:12
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Sabat

Gândeşte-te bine care este locul 
în care oamenii au cea mai mare 

nevoie să audă mesajul Evangheli-
ei. Citeşte cu mare atenţie Matei 
28:19,20.
Citind aceste cuvinte, care este re-
acţia pe care o ai? În ce măsură te 
vezi răspunzând acestui apel sau 
împlinind această poruncă?

Duminică

Parcurge cu atenţie secţiunea Caz 
în studiu şi apoi răspunde la în-

trebările de la Fişă de studiu. Care 
crezi că sunt câteva dintre temele 
principale abordate în acest pasaj? 
Care crezi că erau sentimentele şi  
emoţiile ucenicilor în timp ce-L au
zeau pe Isus rostind aceste cuvinte 
şi apoi văzându-L cum Se ridică şi 
dispare între nori? Există momente 
în viaţa ta când apelul pe care ţi-l 
face Dumnezeu este clar şi precis? 
Sau poate că există situaţii în care 
Isus pare foarte departe şi nu ştii 
sigur care e următorul tău pas. Cum 
poate acest pasaj biblic să te încu-
rajeze atunci când simţi că nu ştii ce 
să faci?

Luni

Textul-cheie ce trebuie memorat
în această săptămână este Fapte-

le 1:7,8. Gândeşte-te la problemele 
pe care le întrezăreau ucenicii gân-
dindu-se la misiunea de a fi martori 
în Ierusalim. Ce presupunea acest 
lucru? Conducătorii preoţilor şi pre-
judecăţile cu privire la Isus erau încă 
nişte factori foarte puternici. În ur-
mătoarea fază, Evanghelia trebuia 
dusă în Iudeea şi Samaria. Percepţia 
lor în ceea ce-i privea pe samariteni 
era una plină de ură. Cine avea să-i 
asculte? De ce să le pese tocmai 
lor? Şi cum aveau ei să ducă până 
la marginile pământului veştile cu 
privire la Hristos? Gândeşte-te la 
aceste faze ale lucrării în contextul 

Experienţa ta zilnică
actual al lumii. Care etapă ţi se pare 
cea mai solicitantă?

Marţi
Parcurge cu atenţie citatul din  
Ellen White de la rubrica Flash şi 
compară acea afirmaţie cu modul  
în care este percepută biserica ta.  
Cum poate biserica să facă din 
această misiune o prioritate în ac
ţiunile pe care le face în comunita
tea locală? Cunoşti persoane din 
biserica ta care sunt trup şi suflet în 
lucrarea de evanghelizare? Roagă 
aceste persoane să-ţi povestească 
despre modul în care îşi împărtă-
şesc atât de eficient credinţa.

Miercuri

Rubrica Repere din această săp
tămână redă în diferite forme 

apelul de a fi martori pentru Hris
tos în această lume. Câteva texte 
sunt cuvintele apostolilor, în timp  
ce altele constituie chiar poruncile 
rostite de Isus de a veni să-L cu
noaştem ca Mântuitor. Citind aces
te pasaje din Scriptură, care dintre 
ele ai impresia că ţi se adresează 
personal, astăzi? Ce crezi că încear
că Dumnezeu să-ţi spună? 

Joi

Studiul din această săptămână 
se concentrează pe ideea de a 

fi martor pentru Hristos cel înviat. 
Disponibilitatea de a-L prezenta pe 
Hristos înaintea lumii este un mod 
practic de a te pregăti pentru orice 
ocazie s-ar ivi. Mărturia ta ar trebui 
să răspundă la următoarele trei în-
trebări: 
(1) Cum ai ajuns să-L cunoşti pe
Hristos ca Mântuitor personal şi să
îţi dezvolţi apoi credinţa în El? 
(2) De ce crezi că toată lumea ar
trebui să devină un urmaş al lui
Hristos? 
(3) Ce impact are Hristos asupra vie-
ţii tale prezente?

Este important să alegi pasaje din 
Scriptură care să susţină răspunsu-
rile tale. Păstrează în Biblia persona-
lă mărturia ta scrisă pe o hârtiuţă şi 
fii pregătit(ă) să o împărtăşeşti cui-
va, dacă se iveşte vreo situaţie. 

Vineri

Gândeşte-te la câteva experienţe 
pe care le-ai auzit relatate de al-

ţii cu privire la cum reuşesc să dea 
mărturie despre iubirea lor pentru 
Hristos. Ce impact au asupra ta ase-
menea relatări personale? Meditea-
ză la ocaziile pe care le-ai avut de 
a-ţi mărturisi credinţa în Hristos. În
ce măsură ai simţit că Dumnezeu te 
conduce atunci când ai stat de vor-
bă cu alţii despre credinţa ta? În ce
măsură îţi consolidează relaţia cu
Dumnezeu faptul de a-ţi împărtăşi
credinţa cu cei din jur?

Resurse în 
limba engleză
Accesează site-ul www.Insi-
ghtMagazine.org şi participă 
la Forum. Tot aici, poţi discuta 

– într-o biserică virtuală – subiec-
tele de la Şcoala de Sabat şi poţi 
afla multe istorii de viaţă ale unor 
oameni memorabili.

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 1, 2 şi 3. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Duhul Sfânt. Există interesaţi?
Referinţa biblică: Faptele 2:1-39
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 4, 5

Flash
„Faptul că o persoană, în anumite împrejurări deosebite, manifestă 
un extaz spiritual nu este o dovadă convingătoare că este creştin. 
Sfinţenia nu este extaz, răpire sufletească; este o deplină predare 
a voinţei lui Dumnezeu; înseamnă a trăi prin orice cuvânt care 
iese din gura lui Dumnezeu; înseamnă a face voia Tatălui nostru 
ceresc; înseamnă încredere în Dumnezeu în vreme de încercare, 
în timp de întuneric, precum şi în vreme luminoasă; înseamnă a 
umbla prin credinţă şi prin vedere; înseamnă sprijinire pe Dum-
nezeu cu o încredere neclintită şi rămânere în iubirea Sa.” (Faptele 
apostolilor, p. 51)

„Deodată a venit din cer un 
sunet ca vâjâitul unui vânt pu-
ternic şi a umplut toată casa în 
care şedeau ei. Li s-au arătat 
nişte limbi ca de foc, ce s-au 
împrăştiat şi s-au aşezat câte 
una pe fiecare dintre ei. Toţi au 
fost umpluţi de Duhul Sfânt şi 
au început să vorbească în 
alte limbi, după cum le dădea 
Duhul să vorbească.” 

(Faptele 2:2-4)

Text-cheie
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Ce părere ai?
În Luca 11:13, Isus face o analogie, prezentându-L pe Dumne-
zeu ca Tată al nostru. 
1. El a spus că, dacă noi, oamenii, ştim să le dăm daruri
bune copiilor noştri, cu atât mai mult va fi dispus Dum-
nezeu să ne dea Duhul Său cel Sfânt! Ce reacţie îţi
trezeşte această afirmaţie?

___ dezamăgire	 ___ apatie
___ furie	 ___ entuziasm
___ mulţumire şi recunoştinţă
2. După ce ai citit că părinţii le dau daruri
bune copiilor lor, ai fost dezamăgit când
ai citit mai departe că Isus ne oferă în dar 
Duhul Sfânt?
3. Ce lucru sau lucruri îţi oferă Duhul
Sfânt care ar trebui să te preocupe în
mod special?
4. Cu ce s-ar putea asemăna mai
bine Duhul Sfânt primit de noi în
dar: cu un cadou de Crăciun sau
cu un cadou de ziua de naştere pe
care cel care îl oferă îl donează în
scopuri caritabile?
5. Oferă Duhul Sfânt ceva intere-
sant vieţii unui adolescent?
6. De ce ar trebui să ni-L dorim pe
Duhul Sfânt?

Ştiai că?
tunci când vine vorba de cado-
uri, foarte potrivit este un concept 
împrumutat din economie: pier-
dere nerecuperabilă [deadweight],  

folosit de Joel Waldfogel, profesor de economie  
la Universitatea din Pennsylvania. Când cheltuieşti 
100 de lei pe un cadou, persoana care primeşte respec-
tivul cadou nu consideră că acesta valorează 100 de lei. 
S-ar putea ca ulterior să vadă în magazin obiectul primit şi să 
gândească: Asta să coste 100 de lei? Eu n-aş fi dat nici 40! Astfel, 
pierderea nerecuperabilă este de 60 de lei.
Noi cât credem că valorează Duhul Sfânt?

Caz 
în 

studiu
„Când a sosit Ziua Cinci-
zecimii, erau cu toţii la 

un loc. Deodată a venit 
din cer un sunet ca vâjâitul 

unui vânt puternic şi a um-
plut toată casa în care şedeau 

ei. Li s-au arătat nişte limbi ca 
de foc, ce s-au împrăştiat şi 
s-au aşezat câte una pe fiecare
dintre ei. Toţi au fost umpluţi
de Duhul Sfânt şi au început să
vorbească în alte limbi, după
cum le dădea Duhul să vor-
bească.
Şi se aflau atunci în Ierusalim 
iudei, oameni evlavioşi din fi-
ecare neam de sub cer. Când 
s-a auzit sunetul acela, mul-
ţimea s-a adunat şi a rămas
uluită, pentru că fiecare îi

auzea vorbind în propria 
lui limbă. Toţi se mirau 

şi se minunau zicând: 
«Oare nu sunt galile-

eni toţi aceştia care 
vorbesc?! Cum de 

îi auzim, fieca-
re dintre noi, 

vorbind în 
propria  

noastră limbă, în 
care ne-am născut?! Parţi, 

mezi, elamiţi, locuitori din Me-
sopotamia, din Iudeea, din Capa-
docia, din Pont, din Asia, din Frigia, 
din Pamfilia, din Egipt, de prin păr-
ţile Libiei dinspre Cirena, vizitatori 
din Roma, iudei şi prozeliţi, cretani 
şi arabi, pe toţi îi auzim vorbind în 
limbile noastre despre lucrările mă-
reţe ale lui Dumnezeu!» 
Toţi erau uimiţi şi nedumeriţi şi se 
întrebau unul pe altul: «Ce vrea să 
însemne aceasta?» Alţii însă îşi bă-
teau joc şi ziceau: «Sunt plini de 
must!»
Dar, Petru s-a sculat în picioare îm-
preună cu cei unsprezece, şi-a ri-
dicat glasul şi le-a vorbit astfel: [...] 
«Dumnezeu L-a înviat pe acest Isus, 
şi noi toţi suntem martorii acestui 
fapt. Aşadar, fiind înălţat la dreapta 
lui Dumnezeu şi primind de la Ta-
tăl promisiunea Duhului Sfânt, El a 
turnat ceea ce vedeţi şi auziţi. Căci 
David nu s-a suit în ceruri, ci el în-
suşi zice: Domnul I-a zis Domnului 
meu: ’Şezi la dreapta Mea, până voi 
face din duşmanii Tăi aşternut al 
picioarelor Tale!’ Să ştie bine, deci, 
toată casa lui Israel, că Dumnezeu 
L-a făcut Domn şi Hristos pe acest
Isus pe Care L-aţi răstignit voi!»
Când au auzit aceste lucruri, ei au 
rămas străpunşi în inimă şi i-au în-
trebat pe Petru şi pe ceilalţi apos-
toli: «Fraţilor, ce să facem?»
Petru le-a răspuns: «Pocăiţi-vă şi 
fiecare din voi să fie botezat în Nu-
mele lui Isus Hristos spre iertarea 
păcatelor voastre; şi veţi primi da-
rul Duhului Sfânt! Căci promisiunea 
este pentru voi, pentru copiii voştri 
şi pentru toţi cei ce sunt departe, în 
oricât de mare număr îi va chema 
Domnul, Dumnezeul nostru!»”

(Faptele 2:1-14,32-39)
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Repere
„Sau oare nu ştiţi că trupul vostru este templul Duhului Sfânt 

Care este în voi, pe Care-L aveţi de la Dumnezeu, şi că voi nu 
sunteţi ai voştri?” (1 Corinteni 6:19)

„Eu vă botez cu apă spre pocăinţă, dar după Mine 
vine Cel Ce este mai puternic decât mine, Căruia eu 

nu sunt vrednic să-I duc sandalele! El vă va boteza 
cu Duhul Sfânt şi cu foc.” (Matei 3:11)

„Atunci ei şi-au adus aminte de zilele stră-
vechi, de zilele când Moise Îi conducea po-

porul. Unde este Acela Care i-a trecut prin 
mare împreună cu păstorul turmei Sale? 

Unde este Acela Care a pus printre ei 
Duhul Său cel Sfânt?” (Isaia 63:11)

„Iar nădejdea aceasta nu ne dezamă-
geşte, întrucât dragostea lui Dumne-
zeu ne-a fost turnată în inimi prin 
Duhul Sfânt Care ne-a fost dat.” (Ro-
mani 5:5)

„Zaharia, tatăl lui, a fost umplut 
de Duhul Sfânt şi a profeţit astfel...” 
(Luca 1:67)

Cu alţi ochi
„Cel mai mare dar este o parte din 
tine însuţi.” – Ralph Waldo Emerson, poet 

american, secolul XIX

„Generaţia noastră nu are pe nimeni acasă, 
în tot universul, pe absolut nimeni. În fine, 

haideţi să înţelegem următorul lucru: doar 
un mângâietor personal îl poate mângâia pe 

om, care este o persoană, şi numai un Mângâietor 
este suficient de mare, Dumnezeul infinit şi perso-

nal care există, într-adevăr, adică Dumnezeul Scriptu-
rilor iudeo-creştine. Doar El este Mângâietorul suficient.” –  

Francis Schaeffer, teolog american, secolul XX

Fişă 
de  
studiu
Ce a făcut Duhul Sfânt pentru ucenici?

Cum au răspuns oamenii la predica lui Petru?

Crezi că ucenicii au simţit că au câştigat ceva la nivel personal de 
pe urma prezenţei Duhului Sfânt? Sau era ceva ce trebuia folosit în 
beneficiul altora?

Cei care au fost martori la urmările acestei mari revărsări a Duhului 
Sfânt au avut diferite reacţii. Care au fost acestea?

Dacă ai fi asistat la acest eveniment, tu cum ai fi reacţionat? Ai fi 
făcut glume? Ai fi luat toată situaţia în serios?

Ce a spus Petru că trebuie să facă oamenii pentru 
a primi Duhul Sfânt în dar? De ce crezi că este 
important acel lucru?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ce motive te-ar putea face să ţi-L 
doreşti pe Duhul Sfânt? Ce câş-

tig ai avea de pe urma acestui lucru? 
În Romani 5,5 ni se spune că Duhul 
Sfânt pune iubirea lui Dumnezeu în 
inima noastră, dându-ne speranţă. 
Care sunt speranţele tale pentru 
viitor? Care este cea mai profundă 
dorinţă a ta? Mulţi oameni tânjesc 
după relaţii durabile şi pline de iubi-
re aici, pe pământ. Ştim, desigur, că 
putem avea acest tip de relaţie cu 
Dumnezeu, dar acest fapt nu anu-
lează nevoia noastră de tovărăşie. 
Când Duhul Sfânt ne umple cu iubi-
rea lui Dumnezeu, suntem în stare 
să-i iubim pe cei din jur şi să legăm 
relaţii mai sănătoase, mai strânse şi 
mai puţin egoiste. În ce măsură fap-
tul de a face voia lui Dumnezeu ne 
asigură o fericire care durează pen-
tru tot restul vieţii?

Duminică

Când Dumnezeu a turnat Duhul 
Sfânt, urmaşii Săi au început să 

facă lucruri uimitoare. Cei care i-au 
văzut au avut câteva reacţii distinc-
te. Unii au fost şocaţi şi speriaţi la 
gândul: Dacă Isus a fost, într-ade-
văr Fiul lui Dumnezeu? Oare chiar  
ne-am înşelat? Alţii au început să 
facă glume: „Ăştia sunt beţi!” Dese-
ori oamenii iau în râs ceea ce nu 
înţeleg. Ai fost vreodată luat în râs 
pentru că eşti altfel? Tu, la rândul 
tău, râzi de cei pe care nu îi înţelegi? 
De ce da sau de ce nu?

Luni

În textul-cheie, Îl vedem pe Duhul 
Sfânt oferind darul vorbirii în limbi 

străine. În zilele noastre, nu avem 
permanent nevoie de cunoaşterea 
limbilor străine, dar avem nevoie 
să comunicăm cu oameni cu care, 
altfel, n-am putea intra în contact. 
Sunt situaţii în care ţi se pare ciudat 
să stai de vorbă cu oameni mai în 

vârstă? Există grupuri de copii la 
şcoală pe care pur şi simplu nu re-
uşeşti să le înţelegi? Nu e nevoie ca 
oamenii să provină din ţări diferite 
pentru a vorbi limbi diferite. Duhul 
Sfânt poate să creeze punţi de co-
municare şi să fie „traducător” între 
oameni. Dumnezeu vrea să fim în 
stare să ne înţelegem unii pe alţii 
şi să intrăm în legătură unii cu alţii. 
Cum altcumva ar putea cineva să-L 
vadă pe Dumnezeu în tine şi să-şi 
dorească să aibă ceea ce ai tu? Roa-
gă-L pe Dumnezeu să-ţi dea chiar 
astăzi darul „limbilor străine”.

Marţi

Uneori, oamenii fac greşeala de 
a crede că pentru a fi adevăraţi 

creştini, trebuie să aibă cine ştie 
ce experienţă magnifică, să fie do-
borâţi la pământ şi să înceapă să 
vorbească într-o limbă neştiută, în 
timp ce sunt în transă. Dar această 
idee nici nu putea fi mai departe 
de adevăr. A fi creştin înseamnă a fi 
mai aproape de existenţa comună, 
de zi cu zi. Trebuie să credem în Isus, 
să-L iubim şi să facem tot posibilul 
pentru a-L urma. Care sunt modali-
tăţile „comune”, din „viaţa de zi cu zi” 
în care poţi să-ţi pui încrederea în 
Dumnezeu?

Miercuri

Ţi s-a părut vreodată ciudată ipos-
taza în care I-ai cerut lui Dumne-

zeu Duhul Sfânt? De ce? Ce e ciudat 
la această cerere? Dumnezeu ne-a 
promis Duhul Sfânt. El ne oferă 
daruri pentru împlinirea celor mai 
profunde dorinţe ale noastre şi ne 
aduce o bucurie de lungă durată. 
Dumnezeu cunoaşte cel mai bine 
toate lucrurile. Dumnezeu te-a 
creat cu nevoile tale particulare şi 
vrea să te adresezi Lui în vederea 

împlinirii lor. Prin promisiunea Sa 
de a ne da în dar Duhul Sfânt, ar 
trebui să înţelegem că, în acest fel, 
vom deveni o binecuvântare pen-
tru alţii, dar şi că noi înşine vom fi 
binecuvântaţi. Care sunt cele mai 
mari dorinţe ale tale? Eşti dispus(ă) 
să vezi pentru ce anume te-a salvat 
Dumnezeu?

Joi

Oare Duhul Sfânt acţionează doar 
cu ocazia întrunirilor evanghe-

listice sau a studiilor biblice? Oare 
Îl interesează pe Duhul Sfânt doar 
persoanele „neconvertite” sau şi oa-
menii ca tine? Cum crezi că ar dori 
Duhul Sfânt să se implice în viaţa ta 
de zi cu zi?

Vineri

La finalul studiului din această 
săptămână, cum vezi intervenţia 

Duhului Sfânt în viaţa ta? Ce ţi-ai 
dori să faci mai mult, cu ajutorul 
Său? Pacea şi bucuria ta sunt do-
vezi veritabile a ceea ce face Dum-
nezeu pentru tine. Eşti suficient 
de curajos/curajoasă să-I ceri lui 
Dumnezeu să-ţi dea Duhul Sfânt, 
aşteptând apoi să vezi ce lucruri 
minunate are pregătite? Cum poţi 
fi un exemplu pentru oamenii din 
jurul tău în ceea ce priveşte extra-
ordinara experienţă cu Dumnezeu?

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 4 şi 5. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Isus singur
Referinţa biblică: Faptele 3; 4:1-31
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolul 6

Flash
„Când au auzit cuvintele de apărare rostite fără teamă de apostoli, 
preoţii «au priceput că fuseseră cu Isus». După schimbarea la faţă 
a lui Isus, este scris despre ucenici că, la sfârşitul acestei scene mi-
nunate, «n-au văzut pe nimeni decât pe Isus singur» (Matei 17:8). 
«Isus singur» – în aceste cuvinte este cuprinsă taina vieţii şi a pu
terii ce au caracterizat istoria bisericii primare. Când au auzit pen-
tru prima dată cuvintele lui Hristos, ucenicii au simţit nevoia lor 
după El. Ei L-au căutat, L-au găsit şi L-au urmat.” (Faptele apostolilor,  
p. 64)

„Când şi-au ridicat privirea, 
n-au mai văzut pe nimeni, de-
cât pe Isus singur.” 

(Matei 17:8)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ordonează următoarele modalităţi de a-L prezenta pe Hristos, 
de la cele mai eficiente (1) la cele mai ineficiente (10):

__ predică la un colţ de stradă
__ mers din uşă în uşă cu un sondaj de opinie pe pro-
bleme spirituale

__ invitarea unui prieten la biserică
__ exercitarea unui bun exemplu printr-o via-
ţă trăită frumos

__ mers într-o călătorie misionară
__ purtarea unor haine cu mesaje creşti-
ne înscrise pe ele

__ aducerea unui prieten la biserică
__ prezentarea credinţei în câteva cu-
vinte, în faţa colegilor de la şcoală

__ căutarea companiei unor prieteni 
spirituali

__ răspândirea de broşuri şi pliante 
cu subiect creştin

Ştiai că?
onform Barna Research 
Online: „Jumătate dintre 
americani cred că, în prezent, 
creştinismul nu mai deţine 

monopolul asupra inimii oa-
menilor. În total, 50% 

dintre adulţii intervie-
vaţi au fost de acord că în 
zilele noastre creştinismul 
nu mai este acceptat auto-
mat de americani drept credin-

ţa personală, în timp ce 44% 
s-au exprimat contra, iar 6% nu
au fost siguri.” (www.barna.org/
FlexPage.aspx?Page=BarnaUpdate

Narrow&BarnaUpdateID=324)

Caz 
în 

studiu
„Petru şi Ioan se duceau 
împreună la Templu, la 

ceasul de rugăciune; era 
ceasul al nouălea. Un om 

schilod încă din pântecele 
mamei lui era adus şi aşezat 

în fiecare zi la poarta Templu-
lui, cea numită «Frumoasă», ca 

să ceară milostenie de la cei ce 
intrau în Templu. Când acesta 
i-a văzut pe Petru şi pe Ioan că
urmau să intre în Templu, a ce-
rut şi de la ei, ca să primească
milostenie. Petru, ca şi Ioan, s-a 
uitat ţintă la el şi a zis: «Uită-te
la noi!» El şi-a aţintit privirea
la ei, aşteptând să primească 
ceva de la aceştia. 

Dar Petru i-a zis: «Argint şi 
aur n-am, însă ceea ce am, 

îţi dau: în Numele lui Isus 
Hristos din Nazaret, ri-

dică-te şi umblă!» Şi, 
apucându-l de mâna 

dreaptă, l-a ridicat. 
Imediat picioarele 

şi gleznele i s-au 
întărit, a sărit 

în picioare 
şi a înce-

put să  

umble. Apoi a intrat 
în Templu împreună cu 

ei şi umbla, sărea şi-L lăuda pe 
Dumnezeu. Tot poporul l-a văzut 
umblând şi lăudându-L pe Dum-
nezeu. Ei l-au recunoscut ca fiind 
cel ce stătea şi cerea milostenie 
la Poarta Frumoasă a Templului şi 
s-au umplut de uimire şi de mirare
pentru ceea ce i se întâmplase.” 

„În ziua următoare s-au adunat în 
Ierusalim conducătorii lor, bătrânii 
şi cărturarii, precum şi Ana – mare-
le-preot, Caiafa, Ioan, Alexandru şi 
toţi cei care erau din neamul ma-
rilor preoţi. I-au pus pe apostoli să 
stea în mijloc şi i-au întrebat: «Prin 
ce putere sau în numele cui aţi fă-
cut aceasta?» 
Atunci Petru, plin de Duhul Sfânt, 
le-a răspuns: «Conducători şi bă-
trâni ai poporului, dacă astăzi sun-
tem cercetaţi pentru o faptă bună 
făcută unui om neputincios şi pen-
tru felul în care a fost el vindecat, 
să vă fie cunoscut vouă tuturor şi 
întregului popor Israel că acest 
om stă sănătos înaintea voastră în 
Numele lui Isus Hristos din Nazaret, 
pe Care voi L-aţi răstignit, dar pe 
Care Dumnezeu L-a înviat dintre 
cei morţi! El este: ’piatra respinsă 
de către voi, zidarii, care a devenit 
piatra din capul unghiului’. În ni-
meni altul nu este mântuire, căci 
nu este sub cer niciun alt nume dat 
oamenilor, în care trebuie să fim 
mântuiţi!» 
Când au văzut ei îndrăzneala lui 
Petru şi a lui Ioan şi când şi-au dat 
seama că erau oameni neînvăţaţi şi 
de rând, s-au mirat şi au înţeles că 
fuseseră cu Isus.” 

(Faptele 3:1-10; 4:5-13)
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Repere
„Voi sunteţi martorii Mei, zice Domnul, voi şi Robul Meu pe Care 

L-am ales, ca să cunoaşteţi, să Mă credeţi, şi să înţelegeţi că 
Eu sunt. Înaintea Mea nu a fost modelat niciun Dumnezeu 

şi nici după Mine nu va fi.” (Isaia 43:10)

„Fii credincios până la moarte şi îţi voi da cununa 
vieţii!” (Apocalipsa 2:10)

„Când am găsit cuvintele Tale, le-am mâncat. 
Cuvintele Tale au fost bucuria şi desfătarea 

inimii mele, căci Numele Tău este chemat 
peste mine, Doamne, Dumnezeul Oştiri-

lor!” (Coloseni 3:11)

„Isus le-a zis: «Veniţi după Mine şi vă 
voi face pescari de oameni!»” (Marcu 
1:17)

Cu alţi ochi
„Doamne fereşte să merg alături de 

cineva un sfert de oră fără să-i vorbesc 
despre Dumnezeu!” – George Shitefield, 

pastor itinerant anglican, secolul XVIII

„Poţi deveni creştin prin simplul mers la bise-
rică tot la fel de uşor cum poţi deveni maşină 

prin simplul dormit într-un garaj.” – Garrison Keillor, 
autor şi umorist american contemporan

Fişă 
de studiu
Faptele 3:1-10
Care a fost ultima situaţie în care ai sărit în 
sus de bucurie, lăudându-L pe Dumnezeu? Ce 
s-a întâmplat?

De ce crezi că Petru a subliniat că omul fusese vindecat în 
Numele lui „Isus Hristos din Nazaret”?

Ce fel de martor pentru Isus crezi că a fost acest om paralizat? Este 
la fel de puternică mărturia ta cu privire la ce a făcut Isus în viaţa ta? 
De ce da sau de ce nu?

Faptele 4:5-13
Analizează rolul pe care l-au avut preoţii, marele-preot, saducheii şi 
sinedriul în viaţa lui Isus (vezi Luca 22:1-6,47-71; Ioan 18)? De ce i-a 
deranjat atât de mult această vindecare?

Compară întrebarea din versetul 7 cu întrebarea din Luca 20:2. De ce 
a fost aceasta o întrebare importantă pentru conducătorii iudeilor?

În ce sens răspunsul lui Petru constituie împlinirea cuvintelor 
lui Isus din Luca 21:12-15?

Scrie o parafrazare a textului din Faptele 4:13.
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Sabat

Întreabă-i pe câţiva dintre mem-
brii bisericii tale cum au ajuns la 

credinţă. Caută elementul comun 
tuturor relatărilor lor. Au ajuns 
să-L cunoască pe Dumnezeu prin 
intermediul unui prieten? al unui 
membru al familiei? al unui pastor? 
profesor? evanghelist? Ce a făcut ca 
respectiva mărturie să fie eficientă?
Meditează la parcursul tău spiritual. 
Cine a fost martor pentru Hristos în 
viaţa ta? La ce metode evanghelisti-
ce răspunzi tu cel mai bine? De ce?

Duminică

După ce ai parcurs cu atenţie sec-
ţiunea Caz în studiu, răspunde 

la întrebările de la Fişă de studiu. 
Meditează la două texte esenţiale 
din pasajul biblic şi apoi încearcă să 
găseşti un răspuns la următoarele 
întrebări: 

„Argint şi aur n-am, însă ceea ce am, 
îţi dau.”

• Ce ţi se pare că e mai uşor de dat
lui Dumnezeu: propria persoană
sau bani? De ce?

• Ce le poţi oferi prietenilor care
sunt schilozi din punct de vedere
spiritual?

• Mărturia lui Petru ar fi fost la fel de 
eficientă fără vindecare? Explică. În
ce mod actele de slujire îmbunătă-
ţesc evanghelizarea de astăzi?

„[Oamenii] s-au mirat şi au înţeles că 
[ucenicii] fuseseră cu Isus.” 

• Ce îţi vine în minte când te gân-
deşti la cineva care petrece mult
timp cu Isus?

• Întreabă-te: În ce măsură mă
schimbă timpul petrecut cu Isus?

• Adevărat sau fals? Dacă petreci
timp cu Isus nu poţi să nu dai măr-
turie şi în faţa altora. Argumentea-
ză-ţi răspunsul.

Experienţa ta zilnică
Luni

În legătură cu textul-cheie, Ellen 
White face următorul comenta-

riu: „«N-au văzut pe nimeni decât 
pe Isus singur» (Matei 17:8). «Isus 
singur» – în aceste cuvinte este 
cuprinsă taina vieţii şi puterii ce au 
caracterizat istoria bisericii primare.” 
(Faptele apostolilor, p. 64)

„Viaţa şi puterea” lui Petru şi Ioan 
sunt şi la dispoziţia noastră, astăzi? 
Cum putem avea acces la acea pu-
tere? Ar trebui, prin urmare, să ne 
aşteptăm să facem vindecări, ca 
apostolii în biserica primară? Dacă 
nu reuşim să înfăptuim asemenea 
minuni, înseamnă că nu suntem în 
legătură cu Isus? Explică.

Marţi

Citeşte cu atenţie paragraful de la 
rubrica Flash. Întocmeşte o listă 

cu modalităţi concrete în care pu-
tem trăi prin deviza: „Isus, şi numai 
Isus”.

Miercuri

Citeşte versetele care alcătuiesc 
rubrica Repere. Alege un verset 

care parcă se referă strict la viaţa 
ta actuală. De ce crezi că iese în 
evidenţă acest text? Gândeşte-te 
la modalităţi de a-l pune chiar azi 
în practică.

Joi
Ce impact are asupra vieţii tale din 
acest moment întâlnirea cu Isus la 
Calvar?

Vineri

E llen White pătrunde în profunzi-
mile convertirii lui Petru:

„În ziua următoare vindecării ologu-
lui, Ana şi Caiafa împreună cu alţi 
demnitari ai Templului s-au strâns 

pentru judecată, şi arestaţii au fost 
aduşi înaintea lor. Chiar în aceeaşi 
încăpere şi aproape înaintea acelo-
raşi oameni, Petru Îl renegase ruşi-
nos pe Domnul său. Lucrul acesta 
i-a venit în mod clar în minte atunci 
când a apărut spre a fi judecat.
Acum avea ocazia să spele laşitatea
sa de atunci.

Cei de faţă, care îşi aminteau de 
atitudinea pe care Petru o avusese 
la judecata Învăţătorului său, se 
mângâiau cu gândul că şi acum 
el va putea fi intimidat prin ame-
ninţarea cu închisoarea şi moartea. 
Dar Petru cel impulsiv şi încrezut în 
sine, care Îl tăgăduise pe Hristos în 
cel mai greu moment al Lui, se deo-
sebea nespus de mult de Petru care 
era adus acum înaintea Sinedriului 
pentru cercetare. De la căderea sa, 
el fusese convertit. El nu mai era 
mândru şi încrezut, ci modest şi 
neîncrezător în sine. El era plin cu 
Duhul Sfânt şi, prin puterea aceasta, 
era hotărât să înlăture pata aposta-
ziei sale, cinstind Numele pe care 
odată Îl tăgăduise.”

Ce ar presupune din partea lui 
Dumnezeu să te transforme într-un 
martor pentru El – aşa cum l-a 
transformat pe Petru?

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolul 6. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Bani cu preţul vieţii
Referinţa biblică: Faptele 4:32 – 5:11
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolul 7

Flash
„În cazul lui Anania şi Safira, păcatul înşelătoriei faţă de Dumne-
zeu a fost pedepsit imediat. Acelaşi păcat a fost deseori repetat în 
istoria de mai târziu a bisericii şi este săvârşit de mulţi în vremea 
noastră. Dar, deşi înşelătoria poate că nu este însoţită de o ma-
nifestare vădită a dizgraţiei lui Dumnezeu, ea nu este mai puţin 
odioasă în ochii Lui acum decât a fost în vremea apostolilor. Aver-
tizarea a fost dată; Dumnezeu Şi-a manifestat în mod clar ura Sa 
neîmpăcată faţă de acest păcat; şi toţi aceia care se dedau la făţăr-
nicie şi lăcomie să fie siguri că îşi nimicesc astfel sufletul.” (Faptele 
apostolilor, p. 76)

„Dar un om pe nume Anania a 
vândut o proprietate împreu
nă cu soţia lui, Safira, şi a păs-
trat pentru sine o parte din 
bani cu ştirea soţiei lui; apoi a 
adus cealaltă parte din bani şi 
a pus-o la picioarele apostoli-
lor.” 

(Faptele 5:1,2)

Text-cheie

Adolescenti 2_2018.indd   17 30/01/2018   11:58:14



18

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Ce părere ai?
Da sau nu?

__ Orice elev poate avea rezultate bune la învăţătură şi fără 
să copieze.

__ Adevărul este întotdeauna cea mai bună strategie.
__ Dacă vrei să reuşeşti în viaţă, trebuie să fii din 
când în când şi puţin necinstit.

__ Sportivii prinşi că trişează ar trebui aspru 
pedepsiţi.

__ Merită să fii onest.
__ Oricine e puţin necinstit uneori.
__ Oamenii nu pot fi prieteni adevăraţi 
dacă nu sunt sinceri unii cu alţii.

__ Poţi minţi şi fără să spui nimic.
__ Mici minciuni albe pot fi fapte de 
bunătate.

__ Dacă nu face rău nimănui, min-
ciuna nu reprezintă o problemă.

Ştiai că?
chool Library Journal (10 
martie 2008) consemnea-
ză faptul că „un procent în 
creştere, de 95%, de elevi 

de liceu au recunoscut că nu au fost 
corecţi în ceea ce priveşte activităţile 
şcolare, începând de la faptul de a lăsa 
pe cineva să copieze tema de la ei, până 
la a copia la teste... 
Există un anumit grad de incorectitudine 
de care elevii şi studenţii nu se preocupă 
foarte mult”, afirmă Donald McCabe, profesor 
de management şi afaceri internaţionale la Uni-
versitatea Rutgers, New Jersey. 

„Profesorul studiază de 18 ani fenomenul practicilor 
incorecte printre studenţii de colegiu, iar printre elevii 
de liceu, de 6 ani. [...] Care sunt concluziile? 64% dintre 
elevi şi studenţi recunosc faptul că a existat o ocazie sau mai 
multe în care au copiat la teste într-o măsură foarte mare, ceea 
ce presupune copiat de la altcineva, ajutarea altcuiva să copieze sau 
folosirea aşa-ziselor «copiuţe»”, afirmă McCabe.

Caz 
în 

studiu
„Mulţimea celor ce cre-
zuseră era una în inimă 

şi gând şi niciunul nu spu-
nea că vreunul din bunurile 

lui este al lui, ci aveau toate 
în comun. Apostolii depu-

neau mărturie cu mare pute-
re despre învierea Domnului 

Isus şi un mare har era peste ei 
toţi. Căci nu era nimeni printre 
ei în nevoie, pentru că toţi cei 
care aveau în proprietatea lor 
ogoare sau case le vindeau, iar 
banii obţinuţi pe lucrurile vân-
dute îi aduceau şi-i puneau la 
picioarele apostolilor; apoi 
erau împărţiţi fiecăruia după 
cum avea nevoie. 

Iosif, numit de apostoli şi 
Barnaba, care tradus în-

seamnă «Fiul încurajării», 
un levit originar din Ci-

pru, a vândut un ogor 
care-i aparţinea şi 

apoi a adus banii şi 
i-a pus la picioare-

le apostolilor.”

„Dar un om pe nume 
Anania a vândut o proprieta-

te împreună cu soţia lui, Safira, şi 
a păstrat pentru sine o parte din 
bani cu ştirea soţiei lui; apoi a adus 
cealaltă parte din bani şi a pus-o 
la picioarele apostolilor. Petru i-a 
zis: «Anania, de ce ţi-a umplut Sa-
tan inima ca să-L minţi pe Duhul 
Sfânt, păstrând pentru tine o parte 
din preţul ogorului? Dacă rămânea 
nevândut, nu rămânea el al tău? 
Şi, după ce a fost vândut, nu erau 
banii la dispoziţia ta? De ce ai pus 
la cale acest lucru în inima ta? Nu 
pe oameni i-ai minţit, ci pe Dum-
nezeu!» Când a auzit Anania aceste 
cuvinte, a căzut la pământ şi şi-a 
dat duhul. O mare frică i-a cuprins 
pe toţi cei ce auziseră aceste lucruri. 
Cei tineri s-au ridicat, l-au învelit, 
l-au scos afară şi l-au îngropat.
Cam după trei ore, a intrat şi soţia 
lui, fără să ştie ce se întâmplase. Pe-
tru a întrebat-o: «Spune-mi, cu atât 
aţi vândut ogorul?»
Ea i-a răspuns: «Da, cu atât.»
Atunci Petru i-a zis: «De ce v-aţi 
înţeles între voi să-L puneţi la în-
cercare pe Duhul Domnului? Iată, 
picioarele celor ce l-au îngropat pe 
soţul tău sunt la uşă şi te vor duce 
şi pe tine!»
Dintr-odată, ea a căzut la picioarele 
lui şi şi-a dat duhul. Când au intrat 
tinerii, au găsit-o moartă; au dus-o 
afară şi au îngropat-o lângă soţul ei. 
O mare frică a cuprins toată biseri-
ca şi pe toţi cei ce auziseră aceste 
lucruri.”

(Faptele 4:32-37; 5:1-11)
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Repere
„Nu doar atât, dar el a fost desemnat de biserici să călătoreas-

că împreună cu noi în timp ce administrăm această binefa-
cere a harului, pentru slava Domnului Însuşi şi pentru a 

ne arăta bunăvoinţa. Suntem atenţi, ca să nu stârnim 
vreo plângere cu privire la modul în care adminis-

trăm acest dar generos. Căci avem grijă să facem 
ceea ce este bine nu doar înaintea Domnului, ci 

şi înaintea oamenilor.” (2 Corinteni 8:19-21)
„Dacă va exista printre voi vreun sărac, din-

tre fraţii voştri, într-una din cetăţile voastre, 
în ţara pe care v-o dă Domnul, Dumne-

zeul vostru, să nu vă împietriţi inimile şi 
să nu vă închideţi mâna faţă de fratele 
vostru sărac.” (Deuteronomul 15:7)
„Cine are milă de sărac îl împrumută 

pe Domnul, iar El îi va răsplăti binefa-
cerea.” (Proverbele 19,17)
„Să nu fiţi dintre cei care iubesc ba-

nii! Fiţi mulţumiţi cu ceea ce aveţi, 
pentru că El a spus: «Nicidecum nu 
te voi părăsi, nici nu te voi uita!»” 
(Evrei 13:5)

„Isus i-a răspuns: «Dacă vrei să fii 
desăvârşit, du-te, vinde-ţi averile şi 
dă săracilor, şi vei avea astfel o co-
moară în ceruri. Apoi vino, urmea-

ză-Mă!»” (Matei 19:21)

Cu alţi ochi
„Trăieşte în aşa fel încât să nu-ţi fie ru-

şine să vinzi bârfei oraşului papagalul 
familiei.” – Will Rogers, actor, scriitor, speaker 

american, secolele XIX-XX

„Lucrurile însele nu rămân, dar efectele lor, 
da. Aşadar, n-ar trebui să fim meschini şi să cal-

culăm cu ce ne alegem, ci să oferim cu o mână 
generoasă. Uite cât de mult le oferă oamenii jucă-

torilor şi dansatorilor – de ce să nu-I dăm lui Hristos 
măcar jumătate dintr-atât?” – Sf. Ioan Gură de Aur, arhiepiscop 

de Constantinopol, secolul IV

Fişă 
de  
studiu
Faptele 4:32-35
Ce te şochează la această secvenţă din viaţa bise-
ricii primare? Ce crezi că are nevoie biserica de azi să 
facă pentru a redobândi trăsăturile esenţiale ale aces-
tei comunităţi biblice?

Faptele 4:36,37
Observă că Barnaba a vândut un teren şi „a adus banii şi i-a pus la 
picioarele apostolilor” (Credincioşii îşi donau câştigurile în acelaşi fel 

– vezi versetul 35). Prin acest gest, el a donat suma fără a avea nicio 
pretenţie în schimb, spunându-le apostolilor: „Voi ştiţi unde este cea 
mai mare nevoie de aceşti bani pentru a ridica Împărăţia lui Dumne-
zeu; am suficientă încredere în voi, încât să-i pun la picioarele voastre.” 
Compară această atitudine cu cea a lui Anania şi a Safirei.

Faptele 5:1-11
Care consideri că este cel mai şocant aspect în acest pasaj 
biblic? De ce?

Adolescenti 2_2018.indd   19 30/01/2018   11:58:15



20

c
o

n
e

x
iu

n
i 

s
a

lv
a

to
a

re

Sabat

Recapitulează răspunsurile pe 
care le-ai dat la rubrica Ce părere 

ai?. Încercuieşte afirmaţiile cu privi-
re la care eşti sută la sută sigur. Sub-
liniază afirmaţiile cu privire la care 
nu eşti sigur dacă să răspunzi cu „da” 
sau cu „nu”.

Duminică

Subliniază toate elementele din 
pasajul biblic care te învaţă ceva 

cu privire la integritate, ipocrizie şi 
dăruire. Din acest text, ce putem în-
văţa cu privire la integritate?

Ce putem învăţa cu privire la ipo-
crizie?

Ce putem învăţa cu privire la gene-
rozitate?

Luni

Citeşte cu atenţie textul-cheie şi 
gândeşte-te bine la următoarele 

întrebări:
• Li s-a cerut lui Anania şi Safirei să
vândă proprietatea şi să pună banii 
la picioarele apostolilor?
• Ce păcat au comis ei?
• A meritat păcatul lor o pedeapsă
atât de aspră? De ce da? De ce nu?

Marţi

Meditează la următorul citat din 
Ellen White, care succede pasa-

jul redat la rubrica Flash: 
„Rostirea adevărului să nu fie condu-
să cu o mână slabă sau cu o cunoaş-
tere nesigură. Fie ca ea să devină o 
parte a vieţii. Jucându-te pripit şi 
uşuratic cu adevărul şi ascunzând 
faptul că-ţi urmăreşti propriile 
planuri egoiste, aceasta înseamnă 
naufragiul credinţei. «Staţi gata dar, 

având mijlocul încins cu adevărul» 
(Efeseni 6:14). Cel care rosteşte nea-
devăruri îşi vinde ieftin sufletul. Fal-
sitatea lui s-ar putea să-i slujească în 
vreo împrejurare critică; s-ar putea 
să-i pară că, în felul acesta, poate 
să aibă succes în afaceri, ceea ce nu 
ar fi putut dobândi pe cale cinstită; 
însă, în cele din urmă, ajunge în si-
tuaţia de a nu se mai putea încrede 
în nimeni. El însuşi un mincinos, nu 
mai are încredere în cuvântul altora.” 
(Faptele apostolilor, p. 76)

Miercuri

Citeşte versetele care alcătuiesc 
rubrica Repere şi gândeşte-te 

la ideea principală transmisă de 
fiecare verset în parte. Apoi scrie 
o propoziţie care să exprime ideea
comună tuturor textelor.

Joi

Cât de demn(ă) de încredere 
sunt? Cum pot dezvolta încrede-

rea pe care alţii o au în mine? Cum 
pot hrăni încrederea mea în Dum-
nezeu? Cum pot cultiva încrederea 
pe care o are Dumnezeu în mine?

Vineri

Marilee Jones, şefa Departamen-
tului Admiteri al Institutului 

de Tehnologie din Massachusetts 
(MIT), a demisionat după ce a recu-
noscut că CV-ul pe care îl depusese 
în urmă cu 28 de ani pentru un post 
de începător în cadrul aceluiaşi de-
partament a fost plin de minciuni. 
Conform CV-ului, Marilee Jones 
frecventase şi absolvise Albany 
Medical College, Union College şi 
Rensselaer Polytechnic Institute – 
trei şcoli respectate în New York. 
Adevărul era că frecventase doar In-
stitutul Rensselaer, la cursuri reduse, 
pentru doar un an de zile.

„Am prezentat denaturat pregătirea 
mea academică atunci când am 

aplicat pentru prima oară la MIT, 
acum 28 de ani, şi nu am avut cura-
jul să-mi corectez CV-ul atunci când 
mi-am depus dosarul pentru postul 
actual sau pe toată perioada care
a trecut de atunci. Regret profund
cele întâmplate şi faptul că am dez-
amăgit pe atât de mulţi în comuni-
tatea MIT şi nu numai, care m-au
sprijinit, au crezut în mine şi mi-au
acordat extraordinare oportunităţi”,
sunt cuvintele drei Jones într-o de-
claraţie postată pe site-ul MIT.
De când a preluat postul de şefă
a Departamentului Admiteri, în
1997, dra Jones a fost considerată
un guru în domeniu. Este autoarea
a câtorva cărţi, inclusiv Less Stress, 
More Succes [Mai puţin stres, mai
mult succes], în care afirmă: „Menţi-
nerea integrităţii este un lucru foar-
te dificil de făcut, pentru că există
tentaţia de a trişa sau a o lua pe
scurtătură. Dar nu trebuie uitat că
«lucrul pe care tu îl ocoleşti nu o să
te ocolească el pe tine», însemnând 
că viaţa are modul ei simpatic de
a-ţi da înapoi ceea ce ai încercat să
elimini.” (Tamar Lewin, „Dean at MIT 
Resigns, Ending a 28-Year Lie”, New 
York Times, 17 aprilie 2007)
Întreabă-te sincer:
• Am ceva de învăţat din istoria dnei 
Jones?
• Sunt compromisuri în viaţa mea
care se vor întoarce să mă bântuie?
• Cum pot trăi fără să am nimic de
ascuns?

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolul 7. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).

Experienţa ta zilnică
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Putere. Perseverenţă. Plan
Referinţa biblică: Faptele 5:12 – 6:7
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 8, 9

Flash
„În mod vădit, conducătorii naţiunii iudaice au dat greş în a împli-
ni planul lui Dumnezeu cu poporul Său ales. Aceia pe care Dom-
nul îi făcuse depozitarii adevărului s-au dovedit a fi necredincioşi 
în ceea ce li se încredinţase şi Dumnezeu i-a ales pe alţii să facă 
lucrarea Sa. În vorbirea lor, aceşti conducători au dat un mare 
avânt lucrării pe care ei o numeau o îndreptăţită mânie împotriva 
celor care înlăturau învăţăturile plăcute lor. Ei nu admiteau nici 
chiar posibilitatea ca ei înşişi să nu fi înţeles bine Cuvântul sau 
să fi interpretat sau aplicat greşit Scripturile. Ei lucrau asemenea 
oamenilor care şi-au pierdut mintea.” (Faptele apostolilor, p. 78, 79)

„Ferice de voi când oamenii vă 
insultă, vă persecută şi spun 
tot felul de lucruri rele, (min-
ţind) împotriva voastră, din 
pricina Mea!” 

(Matei 5:11)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Citeşte afirmaţiile de mai jos şi, pentru fiecare, alege unul din-
tre răspunsurile următoare: (1) da, întotdeauna; (2) da, de cele 
mai multe ori; (3) de obicei, nu; (4) nu, niciodată.

___ Mă simt în largul meu atunci când dau mărturie 
despre Isus altora. 
___ Îmi face plăcere să le povestesc celor din jur 
despre Dumnezeu.
___ Ştiu care sunt punctele mele forte şi în ce 
domenii am nevoie de ajutor. 
___ Prietenii mei necredincioşi pot afirma 
despre mine că Îl iubesc pe Dumnezeu 
indiferent de situaţiile în care mă gă-
sesc.

Ştiai că?
n anul 1999, Joshua Piven şi 
David Borgenicht au colabo-
rat la scrierea unui manual 
despre ce e de făcut în cazul în 

care s-ar întâmpla cel mai rău lucru 
posibil, The Worst Case Scenario Sur-
vival Handbook. Printre instrucţiunile 
date, se numără următoarele: 

• cum să spargi o uşă

• cum să scapi din nisipuri mişcătoare

• cum să aterizezi cu un avi-
on, să te lupţi cu un ali-

gator şi aşa mai departe.

Gândeşte-te care ar fi cel 
mai rău lucru ce ţi s-ar pu-
tea întâmpla şi împărtăşeş-
te-i-l grupei.

Caz 
în 

studiu
„Însă marele-preot şi 

toţi cei ce erau împre-
ună cu el, adică partida 

saducheilor, s-au sculat  
plini de invidie, au pus mâi-

nile pe apostoli şi i-au băgat 
în închisoarea publică. Dar un 
înger al Domnului a deschis 
uşile închisorii în timpul nopţii, 
i-a condus afară şi le-a zis: «Du-
ceţi-vă, staţi în Templu şi spu-
neţi poporului toate cuvintele
vieţii acesteia!»
Auzind aceasta, ei au intrat în 
Templu dis-de-dimineaţă şi 
au început să dea învăţătură. 
Când a sosit marele-preot şi 
cei ce erau împreună cu el, 
au convocat Sinedriul, adică 
toată adunarea bătrânilor 

fiilor lui Israel, şi au trimis 
după apostoli la închi-

soare, ca să fie aduşi. 
Dar gărzile, când au 

sosit acolo, nu i-au 
găsit în închisoare, 

aşa că s-au întors 
şi au anunţat 

s p u n â n d :  

«Închisoa-
rea am găsit-o în-

cuiată cu toată grija, iar pe 
gardieni i-am găsit stând la uşi, 

dar când am deschis, n-am găsit 
pe nimeni înăuntru!» Când au auzit 
cuvintele acestea, atât comandan-
tul gărzii Templului, cât şi conducă-
torii preoţilor au rămas înmărmuriţi 
din pricina lor şi au început să se 
întrebe ce se întâmplă. 
Cineva însă a venit şi i-a anunţat: 
«Iată că bărbaţii pe care i-aţi bă-
gat în închisoare stau în Templu şi 
dau învăţătură poporului!» Atunci 
comandantul s-a dus împreună cu 
gărzile şi i-a adus, însă nu cu forţa, 
pentru că se temeau să nu fie loviţi 
cu pietre de popor. I-au adus şi i-au 
pus să stea înaintea Sinedriului. 
Marele-preot i-a întrebat zicând: 
«(Nu) v-am poruncit răspicat să nu 
mai daţi învăţătură în Numele aces-
ta? Dar iată că voi aţi umplut Ierusa-
limul cu învăţătura voastră şi vreţi 
să aruncaţi peste noi vina pentru 
sângele Acestui Om!»
Petru şi ceilalţi apostoli i-au răs-
puns: «Trebuie să ascultăm mai 
mult de Dumnezeu decât de oa-
meni!»”.

(Faptele 5:17-29)
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Repere
„Căci Dumnezeu nu ne-a dat un duh de frică, ci de putere, de 

dragoste şi de înţelepciune. Aşadar, să nu-ţi fie ruşine să măr-
turiseşti despre Domnul nostru şi nici despre mine, prizo-

nier de dragul Lui, ci suferă împreună cu mine pentru 
Evanghelie, prin puterea lui Dumnezeu. El ne-a mân-

tuit şi ne-a chemat cu o chemare sfântă, nu datori-
tă faptelor noastre, ci datorită planului şi harului 

Său, pe care ni l-a dat în Hristos Isus înainte de 
vremurile veşniciilor.”  (2 Timotei 1:7-9) 

„Pentru că prin El au fost create toate lu-
crurile, în cer şi pe pământ, cele vizibile şi 
cele invizibile.” (Coloseni 1:16)

„Căci necazul nostru uşor de purtat 
şi temporar lucrează în noi o greuta-
te veşnică de slavă, dincolo de orice 
imaginaţie. Noi nu ne uităm la lucru-
rile care se văd, ci la cele care nu se 
văd, deoarece cele care se văd sunt 
trecătoare, dar cele care nu se văd 
sunt veşnice.” (2 Corinteni 4:17,18)
„Dar nu numai atât, ci ne lăudăm 
şi în necazuri, ştiind că necazul 
produce răbdare, răbdarea produ-
ce caracter matur, caracterul matur 
produce nădejde.” (Romani 5:3,4)
„Căci Eu cunosc planurile pe care 
le am cu privire la voi, zice Domnul, 
planuri de pace şi nu de nenorocire, 
ca să vă dau un viitor şi o nădejde.” 

(Ieremia 29:11)

Cu alţi ochi
„Scopul vieţii tale este unul cu mult mai 

important decât împlinirea ta personală, 
pacea minţii sau chiar propria fericire. Este 

ceva mai important decât familia ta, cariera ta 
sau chiar decât cele mai îndrăzneţe visuri şi am-

biţii. Dacă vrei să ştii de ce ai fost pus pe această pla-
netă, trebuie să începi cu Dumnezeu. Te-ai născut ca 

o împlinire a planului Său şi pentru a împlini planul Său.” 
– Rick Warren, Purpose Driven Life, p. 17.

Fişă 
de  
studiu
De ce erau conducătorii evrei „plini de invidie”? 
Se manifestă acest sentiment şi în viaţa ta? Dacă 
da, cum?

Apostolii au spus că ei trebuie să asculte mai degrabă de Dum-
nezeu decât de oameni. Strict în acest pasaj, care au fost indica-
ţiile precise date de Dumnezeu? Care erau indicaţiile primite de la 
„om”?

Care erau principalele probleme cu care se confruntau apostolii? Cum 
le-a rezolvat Dumnezeu? Ce îţi spune acest lucru despre Dumnezeu?

Care erau reacţiile apostolilor în situaţiile cu care se confruntau? Re-
acţionez şi eu în acelaşi fel la problemele care apar în viaţa mea?

Care ar fi un lucru pe care îl pot face diferit de azi înain-
te, lucru ce îmi va schimba modul în care mă rapor-
tez la dificultăţile vieţii?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

În Faptele 5 se spune că „tot mai 
mulţi oameni, o mulţime de băr-

baţi şi femei... credeau în Domnul” 
(vers. 14). În ciuda faptului că i-au 
văzut pe apostoli închişi şi bătuţi 
pentru cauza lui Hristos, oamenii 
încă Îl acceptau pe Hristos şi cre-
deau în El. Tu de ce crezi?

Duminică

În timp ce parcurgi pasajul de la 
Caz în studiu şi răspunzi la întrebă-

rile de la Fişă de studiu, observă fap-
tul că iubirea şi credinţa în Dumne-
zeu ale ucenicilor s-au aprofundat 
tot mai mult până când, în ciuda re-
percusiunilor brutale, „au plecat di-
naintea Sinedriului, bucurându-se 
că au fost consideraţi vrednici să 
fie înjosiţi pentru Numele lui Isus” 
(Faptele 5:41). Ce gânduri şi emoţii 
generează în tine, astăzi, mărturia 
lor? 

Luni

Unii oameni consideră că pasajul 
din Matei 5:1-12 exprimă atitu-

dinile „de dorit” ale credincioşilor. 
Isus Îşi concluzionează fericirile cu 
textul-cheie al acestei săptămâni. 
Ce binecuvântare ai văzut manifes-
tându-se pentru că tu sau altcineva 
ai fost persecutat „din pricina nepri-
hănirii” (Matei 5:10 – Cornilescu)? 
Împărtăşeşte-ţi experienţele cu 
toată grupa.

Marţi

Parcurge cu atenţie fragmentul 
din Faptele apostolilor de la ru-

brica Flash. Apoi citeşte Faptele 6:1-
7. Ce presupui că se va întâmpla cu
o persoană care respinge planul lui
Dumnezeu pentru ea? Dar cu o per-
soană care îşi recunoaşte talentele
şi le foloseşte în lucrarea lui Dum-
nezeu? Tu ce talente şi capacităţi ai?

Miercuri

Citind pasajele biblice care alcă-
tuiesc rubrica Repere, care din-

tre ele îţi atrage atenţia în cea mai 
mare măsură? De ce crezi că este în 
mod special relevant pentru tine?

Joi

Ai fost vreodată judecat(ă) sau 
ironizat(ă) pentru că ai făcut 

ceea ce trebuia făcut? E nevoie de 
curaj pentru a face ce e bine (sau 
a nu face ce e rău), chiar dacă ştii 
că s-ar putea să ai tot felul de ne-
plăceri din această cauză. Necesită 
curaj iertarea celor care s-au purtat 
urât cu tine. Şi acest curaj, această 
putere, vine numai de la Dumne-
zeu. Nu are nimic de-a face cu bo-
găţia sau renumele. Şi nu are nicio 
legătură cu avantajele materiale şi 
cu aspectul fizic. Are legătură doar 
cu prezenţa Duhului Sfânt, care lo-
cuieşte în fiecare dintre noi, cei care 
credem. Şi cum se poate beneficia 
de această putere? Ce activităţi poţi 
adăuga rutinei tale zilnice pentru a 
rămâne constant conectat la aceas-
tă putere?

Vineri

Când Îl căutăm pe Dumnezeu cu 
toată puterea noastră, nu trebu-

ie să ne preocupăm dacă facem sau 
nu ce trebuie sau ce plan trebuie 
să urmăm – pur şi simplu acestea 
vin de la sine. Dar, pentru ca acest 
lucru să devină realitate, trebuie 
să ne umplem inimile şi minţile cu 
sursa supremă a acestei puteri: Du-
hul Sfânt. Ce ar trebui să faci mai 
mult, pentru a te baza pe puterea 
lui Dumnezeu? Cum poţi să Îl faci 
o prioritate şi mai mare în viaţa ta?

Resurse în 
limba engleză
Accesează site-ul www.Insight-
Magazine.org şi participă la Fo-
rum. Tot aici, poţi discuta – într-o 
biserică virtuală – subiectele de la 
Şcoala de Sabat şi poţi afla multe 
istorii de viaţă ale unor oameni 
memorabili.

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 8 şi 9. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Primul martir creştin
Referinţa biblică: Faptele 6:8-15; 7:44-59
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 10, 11

Flash
„Pe când Ştefan stătea faţă în faţă cu judecătorii săi, pentru a răs-
punde acuzaţiei de blasfemie, o lumină cerească a strălucit asu-
pra chipului său şi «toţi cei ce şedeau în Sobor s-au uitat ţintă la 
Ştefan, şi faţa lui li s-a arătat ca o faţă de înger». Mulţi dintre cei 
care au privit această lumină au tremurat şi şi-au acoperit feţele, 
însă necredinţa şi prejudecata încăpăţânată a mai-marilor nu s-au 
clătinat.” (Faptele apostolilor, p. 99)

„Ştefan, un om plin de har şi de 
putere, făcea minuni şi semne 
mari în popor. Unii din sina-
goga numită «A oamenilor 
liberi»... au început o dispută 
cu Ştefan, dar nu puteau să se 
opună înţelepciunii şi Duhului 
cu care vorbea el.” 

(Faptele 6:8-10)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Vedetele din lumea showbizului se plâng deseori de atenţia 
pe care le-o acordă paparazzi. Unele au ajuns chiar să se gân-
dească să renunţe la lumea divertismentului, iar câteva 
chiar au făcut-o.
Dacă ai fi o figură publică, notorie, care dintre urmă-
toarele lucruri te-ar deranja cel mai mult:
___ cei care pândesc tot timpul pe la colţurile ca-
sei sau ale proprietăţii tale?
___ cei care tot scormonesc în trecutul tău?
___ fotografii care te urmăresc nonstop?
___ tabloidele care publică minciuni des-
pre tine?
___ fanii care îţi cer permanent auto-
grafe?

Ştiai că?
apidarea (uciderea cu pie-
tre) era o pedeapsă dată 
pentru diferite fapte în ve-
chiul sistem legal iudaic. 

De exemplu, în una dintre legile 
date de Dumnezeu lui Moise pen-
tru israeliţi, se stipula faptul că un 
om putea fi omorât cu pietre dacă 
îi influenţa pe membrii familiei, pe 
rude sau pe străini să slujească dum-
nezeilor străini (Deut. 13:6-8). Şi, aten-
ţie, membrii familiei trebuiau să arunce 
primii cu pietre. Ei trebuiau să iniţieze la-

pidarea, iar restul comunităţii 
să continue (vers. 9). Nu 

e ironic faptul că Ştefan 
a fost omorât cu pietre fix 
din motivul opus – pentru 
că a respins falsa închinare şi 
a declarat că Isus este Mesia, Cel 

demn de adevărata închinare?

Caz 
în 

studiu
Context: „Ştefan, un om 

plin de har şi de putere, 
făcea minuni şi semne 

mari în popor. Unii din sina-
goga numită «A oamenilor 

liberi» – a celor din Cirena, a 
celor din Alexandria şi a celor 
din Cilicia şi din Asia – au înce-
put o dispută cu Ştefan, dar nu 
puteau să se opună înţelepciu-
nii şi Duhului cu care vorbea el. 
Atunci au plătit nişte bărbaţi 
care să spună: «Noi l-am auzit 
rostind cuvinte blasfemiatoare 
împotriva lui Moise şi împotri-
va lui Dumnezeu!» Au incitat 
pe popor, pe bătrâni şi pe căr-
turari, s-au repezit asupra lui, 
l-au înşfăcat şi l-au dus înain-
tea Sinedriului. 

Au scos nişte martori min-
cinoşi, care au zis: ‚Omul 

acesta nu încetează să  
rostească cuvinte blas

femiatoare împotri
va acestui Lăcaş 

sfânt şi împotri-
va Legii! Căci 

l-am auzit 
spunând

că Acest Isus din 
Nazaret va distruge locul 

acesta şi va schimba obiceiurile 
pe care ni le-a încredinţat Moise!’ 
Toţi cei ce şedeau în Sinedriu s-au 
uitat ţintă la el şi au văzut că faţa lui 
arăta ca faţa unui înger.”
Apărarea lui Ştefan: „Cortul Mărtu-
riei era cu strămoşii noştri în pustie, 
aşa cum poruncise Cel Ce i-a spus 
lui Moise să-l facă după modelul 
pe care-l văzuse. Strămoşii noştri 
l-au adus, la rândul lor, împreună
cu Iosua, când au luat în stăpânire 
teritoriul neamurilor pe care le-a iz-
gonit Dumnezeu dinaintea strămo-
şilor noştri; şi a rămas acolo până în 
zilele lui David, care a găsit har îna-
intea lui Dumnezeu şi a cerut să-I 
asigure Dumnezeului lui Iacov un 
loc de locuit. Solomon însă a fost 
cel care I-a construit o casă. 
Dar Cel Preaînalt nu locuieşte în 
lăcaşuri făcute de mâini omeneşti, 
aşa cum zice profetul: «Cerul este 
tronul Meu, iar pământul este aş-
ternutul picioarelor Mele! Ce fel de 
casă Mi-aţi putea zidi voi Mie? zice 
Domnul. Sau unde va fi locul Meu 
de odihnă? Oare nu mâna Mea a 
făcut toate aceste lucruri?»
Oameni încăpăţânaţi, cu inima 
şi urechile necircumcise, voi în-
totdeauna vă împotriviţi Duhului 
Sfânt! Aşa cum au făcut strămoşii 
voştri, aşa faceţi şi voi! Pe care din-
tre profeţi nu l-au persecutat stră-
moşii voştri?! Ei i-au ucis pe cei ce 
prevesteau venirea Celui Drept, Cel 
ai Cărui trădători şi ucigaşi aţi deve-
nit voi acum, voi, care aţi primit Le-
gea poruncită prin îngeri, dar n-aţi 
ascultat de ea!” 
Lapidarea lui Ştefan: „Când au auzit 
ei acestea, s-au înfuriat şi scrâşneau 
din dinţi împotriva lui. El însă, plin 

de Duhul Sfânt, a privit spre cer, a 
văzut slava lui Dumnezeu şi 

pe Isus stând la dreapta 
lui Dumnezeu  
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Repere
„Ei cântau un cântec nou înaintea tronului şi înaintea celor pa-

tru făpturi vii şi a bătrânilor. Nimeni nu putea învăţa acel cân-
tec, în afară de cei o sută patruzeci şi patru de mii care fu-

seseră răscumpăraţi de pe pământ.” (Apocalipsa 14:3)

„Dar El era străpuns pentru păcatele noastre, zdro-
bit pentru fărădelegile noastre; pedeapsa care ne 

dă pacea era peste El şi prin rănile Lui suntem 
vindecaţi.” (Isaia 53:5)

„Toţi cei ce vor să trăiască o viaţă evlavi-
oasă în Hristos Isus vor fi persecutaţi.” (2 

Timotei 3:12)

„Isus i-a zis: «Eu sunt învierea şi viaţa. 
Cel ce crede în Mine va trăi chiar dacă 
moare.»” (Ioan 11:25)

„V-am spus aceste lucruri ca să 
aveţi pace în Mine. În lume veţi avea 
necazuri; dar curaj, Eu am învins lu-
mea!” (Ioan 16:33)

Cu alţi ochi
„În toiul iernii, am aflat, în sfârşit, că 

în mine zace o imperturbabilă vară.” – 
Albert Camus, scriitor, filosof şi jurnalist francez 

de origine algeriană, câştigător al Premiului No-
bel în anul 1957

„Domnul a scris făgăduinţa învierii nu doar în 
cărţi, ci în fiecare frunză de primăvară.” – Martin 

Luther, călugăr german, teolog, profesor universitar, părinte-
le protestantismului, secolul XVI

 
 
şi a zis: «Iată, văd 
cerurile deschise şi pe 
Fiul Omului stând la dreapta lui 
Dumnezeu!» 
Atunci ei au început să strige cu glas tare 
şi n-au vrut să mai asculte, ci s-au repezit în-
tr-un singur gând asupra lui; l-au scos afară din 
cetate şi l-au lovit cu pietre. Martorii şi-au pus hai-
nele la picioarele unui tânăr numit Saul.”

(Faptele 6:8-15; 7:44-58)

Fişă  
de  
studiu
Ai mai citit din Biblie acest pasaj? Descrie emoţiile pe care le simţi 
acum, după ce l-ai parcurs.

Citeşte din nou fragmentul biblic şi marchează cu un X momentele în 
care sesizezi tensiune.

Care sunt personajele principale în această dramă? De ce sunt condu-
cătorii evrei atât de înverşunaţi împotriva unui om ca Ştefan, care face 
minuni?

În ce punct intră Isus în scenă? Care este semnificaţia acelui mo-
ment?

Ce lecţii ai de învăţat din acest episod biblic? 

Ce asemănări vezi între lapidarea lui Ştefan şi crucifi-
carea lui Isus?
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Sabat

Dacă ai fi o celebritate, ce lucru  
te-ar înfuria cel mai tare? Din fe-

ricire, sunt puţine şanse să ai de-a 
face cu cine ştie ce fan sau cu oa-
meni care îţi scormonesc în trecut.
Totuşi, dacă eşti un urmaş al lui Hris-
tos care trăieşte la nivelul chemării 
Sale, te vei confrunta cu rezistenţă 
din partea oamenilor. Deschide Bi-
blia şi citeşte Ioan 15:18-27. Apoi 
scrie mai jos două propoziţii prin 
care să explici de ce lumea se va 
purta aspru cu urmaşii lui Hristos.

Martirul Ştefan cunoştea aceste cu-
vinte rostite de Isus. Ştia că iubirea 
lui pentru Isus îl putea costa viaţa.

Duminică

După ce ai citit pasajul de la Caz 
în studiu, răspunde la întrebări-

le de la Fişă de studiu. Citeşte apoi 
Faptele 7:1-53, pentru a afla toată 
pledoaria lui Ştefan. În cazul în care 
ţi se pare prea mult, citeşte o parte 
dimineaţa şi o parte seara.
Ştefan era pregătit să-şi apere con-
vingerile. Conducătorii evreilor şi 
adepţii lor înfuriaţi nu au trecut la 
fapte criminale decât după ce Şte-
fan a terminat de vorbit. Ce anume 
din ce a spus Ştefan i-a oprit, mo-
mentan?

Luni

Textul-cheie îl descrie, în câteva 
cuvinte, pe Ştefan. Aşadar, Şte-

fan Îl iubea pe Dumnezeu, avea o  
bună reputaţie, era un vorbitor 
elocvent şi făcea minuni. Cum crezi 
că au reacţionat opozanţii evrei la 
veştile despre minunata lucrare a 
lui Ştefan în Ierusalim?
Conform textului-cheie, cine era 
sursa înţelepciunii şi a puterii lui 
Ştefan?
Dar în cazul tău, cine sau ce repre-
zintă sursa de înţelepciune? Dacă 

Experienţa ta zilnică
petreci puţin timp cu Dumnezeu, Îl 
poţi considera, într-adevăr, sursa ta 
de putere şi înţelepciune?

Marţi

Adaugă-te, imaginar, la publicul 
descris de Ellen White în citatul 

de la rubrica Flash. În jurul tău sunt 
spectatori şi agitatori. Conducătorii 
dau din gură, şoptindu-şi unul al-
tuia câte ceva şi aruncându-i priviri 
prevestitoare de moarte omului 
calm din faţa lor. Unii nici măcar nu 
suportă să-l privească; alţii bat ner-
voşi din picior, în timp ce-l ascultă 
vorbind.
Caută în dicţionar cuvintele: „aure-
olă”, „nimb” şi „strălucire”. Rezumă 
mai jos definiţiile: 

Dacă te-ai afla în prezenţa cuiva 
care ar degaja o oarecare formă de 
lumină, ai vrea să-i faci vreun rău? 
De ce s-au încăpăţânat conducătorii 
iudei în dorinţa lor de a-l omorî pe 
Ştefan? Ce i-a mânat?

Miercuri

Citeşte versetele de la rubrica Re-
pere. Alege unul sau mai multe 

pe care să le înveţi chiar astăzi pe 
de rost.

Citeşte Faptele 7:54-56. Pe cine a 
văzut Ştefan în timp ce privea în 
sus?

De ce crezi că Dumnezeu i-a permis 
lui Ştefan să vadă această scenă îna-
inte de a muri?

Probabil, din gura ucenicilor sau 
a altor urmaşi ai lui Isus, Ştefan a 
auzit de cuvintele consemnate în 
Ioan 11:25. El credea în învierea lui 
Isus, dar faptul de a-L vedea pe Isus 
stând la dreapta Tatălui i-a pecetlu-
it credinţa. A ştiut că, deşi avea să 
moară, într-o zi va învia, aşa cum 
vor învia toţi urmaşii credincioşi ai 
lui Hristos.

Joi

Procesul şi uciderea lui Ştefan au 
declanşat un val de persecuţii 

împotriva oamenilor lui Dumnezeu. 
Unul dintre promotorii de frunte ai 
„vânătorii de vrăjitoare” a fost un 
tânăr pe nume Saul. Ulterior, după 
ce a început să-L urmeze pe Isus 
şi a devenit cunoscut ca Pavel, şi-a 
exprimat regretul pentru răul făcut 
urmaşilor lui Isus. Citeşte chiar cu-
vintele lui Pavel, în Faptele 26:9-11.

În acea perioadă, Saul chiar credea 
că făcea voia lui Dumnezeu prin 
persecutarea creştinilor. Dar, de 
fapt, el acţiona împotriva lui Dum-
nezeu. Tu eşti de partea lui Dumne-
zeu? Cum îţi poţi da seama?

Vineri

Ştefan nu a murit degeaba. De 
fapt, viaţa lui le-a inspirat curaj 

credincioşilor persecutaţi în acea 
vreme şi chiar şi celor din vremea 
noastră. Textul din Apocalipsa 14:13 
ne reaminteşte că faptele neprihă-
nite ale celor care mor în Domnul 
vor continua să aducă roade. 

Astăzi, în timp ce-ţi desfăşori ac-
tivităţile obişnuite, gândeşte-te la 
acest lucru. Care vor fi lucrurile lă-
sate de tine în urmă? Pentru ce vei 
fi păstrat în memoria oamenilor? 
Roagă-L pe Dumnezeu să te aju-
te să laşi un semn spre slava Sa pe 
acest pământ.

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 10 şi 11. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Când departe e prea departe…
Referinţa biblică: Faptele 9:1-18
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 12, 13, 14

Flash
„În raportul cu privire la convertirea lui Saul, ne sunt date principii 
importante pe care trebuie să le avem mereu în minte. Saul a fost 
adus direct în prezenţa lui Hristos. El era acela pe care Hristos do-
rea să-l folosească pentru o lucrare foarte importantă, acela care 
avea să fie pentru El ‚un vas ales’; totuşi, Domnul nu i-a spus din-
tr-odată despre lucrarea ce-i fusese hotărâtă. El l-a oprit din um-
blarea lui şi l-a convins de păcat; dar, când Saul a întrebat: «Doam-
ne, ce vrei să fac?», Mântuitorul l-a pus pe nedumeritul iudeu în 
legătură cu biserica Sa, pentru ca acolo să afle despre voinţa lui 
Dumnezeu pentru el.” (Faptele apostolilor, p. 120)

„Fraţilor, eu însumi nu consi-
der că l-am apucat, însă fac un 
singur lucru: uitând ce este în 
urmă şi aruncându-mă înain-
te.” 

(Filipeni 3:13,14)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Jocurile Olimpice de Iarnă, din Vancouver, Canada, au fost o de-
monstraţie de forţă a unor sportivi de valoare, care au petrecut 
ani de zile antrenându-se pentru acest moment – momen-
tul lor. 

Pe o scară de la 1 (esenţial) la 5 (important), ordonea-
ză următoarele lucruri în funcţie de importanţa lor 
pentru un sportiv care se antrenează pentru Jo-
curile Olimpice.
___ odihnă
___ alimentaţie sănătoasă
___ visuri şi obiective
___ antrenament propriu-zis
___ determinare

Ştiai că?
postolul Pavel cunoştea 
destul de bine realităţile 
olimpice din vechea Gre-
cie, deoarece a călătorit 

mult şi a prezentat Evanghelia în 
această parte a lumii. De fapt, niciun 
alt scriitor biblic nu a preluat din do-
meniul sportului atât de multe meta-
fore pentru a descrie viaţa de credinţă. 
De exemplu, spre sfârşitul vieţii, i-a scris 

lui Timotei, un tânăr ur-
maş, următoarele cuvin-

te: „Am luptat lupta cea 
bună şi am încheiat cursa. 
Mi-am păstrat credinţa.”

Caz 
în 

studiu
„Între timp însă, Saul încă 

sufla ameninţare şi ucidere 
împotriva ucenicilor Dom-

nului. S-a dus la marele-pre-
ot şi a cerut de la el scrisori 
către sinagogile din Damasc, 
cum că, dacă i-ar găsi pe unii 
care aparţin Căii, atât bărbaţi, 
cât şi femei, să-i aducă legaţi 
la Ierusalim. În timp ce era pe 
drum şi se apropia de Damasc, 
a strălucit deodată împrejurul 
lui o lumină din cer. El a căzut 
la pământ şi a auzit un glas 
care-i zicea: «Saul, Saul, de ce 
Mă persecuţi?»
El a întrebat: «Cine eşti, 
Doamne?»

Isus i-a răspuns: «Eu sunt 
Isus, Cel pe Care tu Îl per-

secuţi! Ridică-te, intră 
în cetate şi ţi se va 

spune ce trebuie să 
faci!»

Bărbaţii care-l 
însoţeau în 

că lă tor ie  

s-au oprit amuţiţi;
auzeau într-adevăr glasul, 

dar nu vedeau pe nimeni. 
Saul s-a sculat de la pământ şi, mă-
car că ochii îi erau deschişi, nu ve-
dea nimic. Prin urmare, l-au luat de 
mână şi l-au dus în Damasc. Timp 
de trei zile n-a văzut şi n-a mâncat, 
nici n-a băut nimic.
În Damasc era un ucenic pe nume 
Anania. Domnul i-a vorbit într-o vi-
ziune: «Anania!»
«Iată-mă, Doamne!” a răspuns el. 
Domnul i-a zis: «Scoală-te, du-te 
pe strada numită ’Dreaptă’ şi cau-
tă în casa lui Iuda un om din Tars, 
pe nume Saul. Iată, chiar acum el 
se roagă şi a văzut într-o viziune 
un om pe nume Anania, intrând şi 
punându-şi mâinile peste el ca să-şi 
recapete vederea!»
Anania I-a răspuns: «Doamne, am 
auzit de la mulţi despre toate relele 
pe care omul acesta le-a făcut sfin-
ţilor Tăi în Ierusalim. Chiar şi aici are 
autoritate din partea conducători-
lor preoţilor să-i lege pe toţi cei ce 
cheamă Numele Tău!»
Dar Domnul i-a zis: «Du-te, pentru 
că el este un vas al Meu pe care 
l-am ales ca să ducă Numele Meu
atât înaintea neamurilor şi regilor
lor, cât şi înaintea fiilor lui Israel!
Căci Eu îi voi arăta cât trebuie să su-
fere de dragul Numelui Meu!»
Anania a plecat, a intrat în casa 
unde era Saul şi, punându-şi mâi-
nile peste el, a zis: «Frate Saul, m-a 
trimis Domnul – Isus, Cel Care ţi S-a 
arătat pe drumul pe care veneai 
– ca să-ţi recapeţi vederea şi să fii
umplut de Duhul Sfânt!» Imediat,
de pe ochii lui au căzut un fel de
solzi, şi el şi-a recăpătat vederea.
Apoi s-a ridicat, a fost botezat şi,
după ce a mâncat ceva, i-au revenit 

puterile.”
(Faptele 9:1-18)
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Repere
„Duhul este Cel Ce dă viaţă; carnea nu foloseşte la nimic. Cuvin-

tele pe care vi le-am spus sunt duh şi viaţă.” (Ioan 6:63)
„El îi îndrumă pe cei smeriţi în ceea ce este drept şi îi înva-

ţă pe cei smeriţi calea Lui.” (Psalmii 25:9)
„Prin urmare, vă îndemn fraţilor, prin îndurarea lui 

Dumnezeu, să vă aduceţi trupurile voastre ca o 
jertfă vie, sfântă şi plăcută lui Dumnezeu. Aceas-

ta va fi o închinare duhovnicească din partea 
voastră! Nu vă conformaţi acestui veac, ci 

lăsaţi-vă transformaţi prin reînnoirea gân-
dirii voastre, ca să puteţi discerne voia lui 
Dumnezeu, cea bună, plăcută şi desăvâr-

şită.” (Romani 12:1,2)
„Iar dacă vă veţi întoarce fie spre 

dreapta, fie spre stânga, veţi auzi îna-
poia voastră o voce, spunând: ‚Aceas-
ta este calea! Mergeţi pe ea!’” (Isaia 
30:21)
„Cine îşi ascunde păcatele nu va 
propăşi, dar oricine le mărturiseşte 
şi renunţă la ele va găsi milă.” (Pro-
verbele 28:13)

Cu alţi ochi
„Uneori, o coborâre poate duce la un suiş, 

un fel de trăire în avans a unei traume care te 
pregăteşte pentru un viitor de radicale trans-

formări.” – Cherrie Moraga, scriitoare, eseistă, poetă con-
temporană

„Distanţa nu contează; doar primul pas este dificil.” – Mar-
chiza du Deffand, patroană a artelor, Franţa, sec. XVIII

Fişă 
de  
studiu
Marchează elementele din această relatare 
care sunt noi pentru tine.

Ce făcea Pavel înainte de a fi oprit de Dumnezeu în 
drum spre Damasc? Prin ce cuvinte este el descris?

Care sunt ceilalţi actori care joacă în această piesă? Care sunt ro-
lurile lor? De exemplu, ce face Barnaba pentru Pavel? Dar Anania?

Cum au reacţionat faţă de Pavel cei care îl cunoşteau dinainte de con-
vertire? L-a descurajat acest fapt pe Pavel?

Ce ne învaţă despre Isus acest episod biblic?

De ce crezi că Dumnezeu a recurs la orbire temporară în 
cazul lui Saul?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

În ce ordine ai pus elementele 
enumerate la rubrica Ce părere ai?. 

Care ţi se pare cel mai important? 
Probabil că ai avut ceva dificultăţi în 
ordonarea lor, deoarece toate sunt 
importante pentru atingerea succe-
sului la olimpiadă. Când un sportiv 
acordă o mare atenţie tuturor celor 
cinci lucruri, are mari şanse de reu-
şită. În domeniul spiritual, lucrurile 
nu stau foarte diferit. Transformările 
spirituale necesită un apel la schim-
bare, acceptarea lui Isus Hristos ca 
Mântuitor personal, viziune asupra 
noii vieţi în Hristos, dorinţa de a fi 
pe placul lui Dumnezeu, rugăciune, 
studiu biblic şi manifestarea cre-
dinţei – acestea fiind doar câteva 
exemple.
Care dintre elementele de mai sus 
consideri că e cel mai important în 
drumul omului spre transformare? 
Explică.

Duminică

După citirea acestui episod biblic 
impresionant, se ridică firesc în-

trebarea: De ce s-a mai preocupat 
Isus de cineva care tuna şi fulgera 
împotriva urmaşilor Săi. Înainte de 
convertire, Pavel a fost un criminal.
Cum îşi descrie Pavel viaţa? (Faptele 
26:9-11) Din ceea ce ai citit despre 
Pavel până acum, notează într-o 
propoziţie sau două ce crezi că a vă-
zut Isus la el. Ce calităţi avea pe care 
Dumnezeu voia să le folosească?
Ce ne învaţă povestea de viaţă a lui 
Pavel despre capacitatea lui Dum-
nezeu de a schimba oamenii, indi-
ferent ce-au făcut?

Luni

Textul-cheie al lecţiei provine din 
una dintre impresionantele scri-

sori ale lui Pavel. În cea de faţă, el se 
adresează bisericii creştine dintr-o 
localitate numită Filipi, din Grecia. 

Merită observată metafora preluată 
din sport, la care el recurge. Se lup-
tă să ajungă la premiu, fiind conşti-
ent că încă nu l-a obţinut.
În acest verset, este sugerată o 
calitate foarte importantă pentru 
un alergător. Citeşte din nou tex-
tul-cheie şi notează care crezi că 
este această calitate şi cum se ma-
nifestă în viaţa unui creştin.

Marţi

Citatul de la rubrica Flash este 
foarte impresionant. De exem-

plu, ni se spune că Dumnezeu a ac-
ţionat în direcţia convertirii lui Pa-
vel pentru că era un „vas ales”. Ales, 
ales. Dar pentru ce? Ce să fi fost oare 
în mintea lui Pavel când lumea lui 
s-a întors cu susul în jos pe drumul
spre Damasc?
Dumnezeu a trebuit să-l pregă-
tească pe Pavel pentru o lucrare
specială. O parte din procesul de
pregătire consta în asimilarea lui
de către familia bisericii, după cum
se spune în citat. Explică de ce crezi
că Dumnezeu a considerat că Pavel
avea nevoie de familia unei biserici, 
de un grup de credincioşi care să
gândească la fel ca el.

Miercuri

Citeşte cu atenţie versetele bibli-
ce de la rubrica Repere. Alege 

unul sau două pe care să le înveţi 
pe de rost. 
Unul dintre aspectele cu adevărat 
remarcabile ale transformării lui 
Pavel a fost dispoziţia lui de a se 
supune în totalitate lui Isus Hristos 
– acea supunere menţionată în Ro-
mani 12:1,2. Dar Pavel nu s-a oprit
aici. Dorinţa lui de a-L cunoaşte pe
Isus a fost atât de puternică, încât
s-a afundat pur şi simplu în Biblia
pe care o avea la dispoziţie la acea
vreme, formată în mare parte din
Vechiul Testament. Pavel voia să se

dezvolte, să devină ceea ce Dumne-
zeu plănuise pentru el.
Ani mai târziu, Pavel le-a scris filipe-
nilor despre modul în care îşi trăia 
viaţa. Citeşte Filipeni 1:21. Cum îşi 
descrie Pavel existenţa?
Lasă-te şi tu influenţat de puterea 
transformatoare a lui Isus Hristos 
care l-a schimbat pe Pavel!

Joi

Ar fi fost tare bine dacă viaţa lui 
Pavel de după convertire ar fi 

fost una uşoară. Dar nimic nu poa-
te fi mai departe de adevăr. Citeşte  
2 Corinteni 11:25-28. De ce a fost 
Pavel dispus să îndure atât de multe 
greutăţi? De ce nu a renunţat?
Citeşte 2 Timotei 4:8 şi Romani 
8:38,39 pentru a afla secretul pute-
rii lui Pavel. Dumnezeu îţi oferă şi ţie 
aceeaşi putere în faţa încercărilor 
care te aşteaptă în viitor.

Vineri

Te afli cumva pe o cale greşită? 
Vrei ca Dumnezeu să te pună 

pe calea pe care o doreşte pentru 
tine? De ce nu-ţi iei chiar acum un 
moment în care să te rogi, cerându-I 
lui Dumnezeu pe loc să intervină în 
viaţa ta? Nu te chinui cu cine ştie ce 
cuvinte pompoase, ci pur şi simplu 
adresează-I lui Dumnezeu aceeaşi 
întrebare ca şi Pavel: Ce vrei să fac?
Dumnezeu te va conduce. Continuă 
să ai încredere în El! (Ieremia 29:11)

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 12, 13 şi 14. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Principiile lui Petru
Referinţa biblică: Faptele 12:1-23; 1 şi 2 Petru
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 15, 51, 52

Flash
„Numai după ce a fost adus la renunţare de sine şi la o deplină 
încredere în puterea divină, Petru a primit chemarea de a lucra ca 
un ajutor de păstor. Hristos îi spusese lui Petru, înainte de a-L fi tă-
găduit: «După ce te vei întoarce la Dumnezeu, să întăreşti pe fraţii 
tăi» (Luca 22:32). Cuvintele acestea erau semnificative pentru lu-
crarea întinsă şi rodnică pe care urma să o aducă la îndeplinire în 
viitor acest apostol, pentru aceia care aveau să vină la credinţă. 
Experienţa proprie a lui Petru cu păcatul, suferinţa şi pocăinţa l-a 
pregătit pentru această lucrare. De-abia după ce şi-a dat seama 
de slăbiciunea sa a putut să înţeleagă nevoia credinciosului de a 
depinde în totul de Hristos.” (Faptele apostolilor, p. 515)

„Dumnezeiasca Lui putere 
ne-a dăruit toate lucrurile ne-
cesare pentru viaţă şi evlavie, 
prin cunoaşterea Celui Ce ne-a 
chemat prin slava şi virtutea 
Lui.” 

(2 Petru 1:3)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Mai jos sunt redate câteva afirmaţii referitoare la minuni, har 
şi dragoste. Pe care dintre ele le consideri întru totul adevă-
rate? Încercuieşte-le. În privinţa cărora ai serioase dubii? 
Bifează-le.
a. Cred în minuni.
b. Fiecare viaţă e o minune.
c. Minunile apar mai mult în viaţa oamenilor cre-
dinţei.
d. Harul este imposibil de înţeles pe deplin.
e. Sunt mântuit prin credinţă.
f. Dumnezeu iubeşte pe toată lumea la
fel.
g. Doar oamenii umpluţi cu Duhul
Sfânt sunt capabili să-i iubească pe
cei din jur.
h. „Harul este opusul meritului, dar
nu şi opusul efortului.” (Sf. Marcu
Ascetul)
i. Nu există o forţă mai mare decât
dragostea.
j. „În viaţa creştină, nimic, absolut
nimic nu poate fi dobândit de la
magazinul «Construieşte singur»”.
(Harry Blamires)

Ştiai că?
ajoritatea cercetătorilor 
cred că 1 şi 2 Petru au 
fost scrise de însuşi Petru. 
El le-a adresat scrisori creş-

tinilor de origine iudaică din Asia Mică, 
ce erau persecutaţi pentru 

credinţa lor. Prima scri-
soare conţine un mesaj 
de încurajare şi mângâie-
re, cu apelul de a-şi aduce 
aminte că în toate suferin-
ţele din această lume, Isus le 

oferă speranţă. În timp ce prima 
scrisoare avea ca idee centra-
lă rezistenţa în timpul persecuţiei 
(încercări din exterior), cea de-a doua 
scrisoare are ca subiect lupta împotriva 

ereziei din biserică (încercări din interior).

Caz 
în 

studiu
„Cam în aceeaşi vreme, 

regele Irod a pus mâna 
pe unii din biserică să-i 

chinuiască. El l-a omorât 
cu sabia pe Iacov, fratele lui 

Ioan. Când a văzut că lucrul 
acesta place iudeilor, l-a mai 
arestat şi pe Petru. Era în tim-
pul Sărbătorii Azimelor. După 
ce l-a arestat, l-a aruncat în în-
chisoare, lăsându-l pe mâna a 
patru grupe de câte patru sol-
daţi, ca să-l păzească. El intenţi-
ona ca, după Paşte, să-l scoată 
afară, înaintea poporului. 
În timp ce Petru era păzit în 
închisoare, biserica se ruga 
cu înflăcărare lui Dumnezeu 
pentru el.
În noaptea de dinaintea 

zilei când Irod urma să-l 
scoată afară, înaintea po-

porului, Petru dormea 
între doi soldaţi, legat 

cu două lanţuri, iar 
nişte gărzi păzeau 

î n c h i s o a r e a , 
stând în faţa 

porţii. Şi ia
tă că un 

î n g e r  

al Domnu-
lui a apărut deodată 

şi o lumină a strălucit în 
celula închisorii. El l-a trezit pe 

Petru, lovindu-l în coastă, şi i-a zis: 
«Ridică-te repede!» Lanţurile i-au 
căzut de la mâini. Apoi îngerul i-a 
zis: «Încinge-ţi mijlocul şi leagă-ţi 
sandalele!» El a făcut întocmai. În-
gerul i-a mai zis: «Înfăşoară-te în 
manta şi urmează-mă!» 
Petru l-a urmat şi a ieşit afară, dar 
nu ştia dacă este adevărat ceea ce 
făcea îngerul: i se părea că vede o 
viziune. După ce au trecut de pri-
ma şi de a doua gardă, au ajuns la 
poarta de fier care dă în cetate, iar 
ea li s-a deschis de la sine. Au ieşit 
şi au luat-o pe o stradă; şi, deodată, 
îngerul a plecat de la el. Când s-a 
dezmeticit, Petru şi-a zis: «Acum 
ştiu într-adevăr că Domnul Şi-a tri-
mis îngerul şi m-a salvat din mâna 
lui Irod şi de la tot ce aştepta popo-
rul iudeu să se întâmple!» Dându-şi 
bine seama de aceasta, s-a dus aca-
să la Maria, mama lui Ioan, numit 
şi Marcu, unde erau adunaţi mulţi 
oameni şi se rugau. 
A bătut la uşa pridvorului şi o sluj-
nică, pe nume Roda, a venit să des-
chidă. Ea a recunoscut glasul lui Pe-
tru şi, de bucurie, în loc să deschidă 
uşa a alergat înăuntru şi a dat de 
ştire că Petru se află înaintea uşii. Ei 
i-au zis: «Ţi-ai ieşit din minţi!» Dar ea 
insista şi susţinea că este aşa cum
spune ea. Ei însă ziceau: «Este înge-
rul lui!» Petru însă continua să bată, 
aşa că au deschis şi au rămas uluiţi
când l-au văzut. El le-a făcut semn
cu mâna să tacă, le-a istorisit cum
l-a scos Domnul din închisoare şi
apoi a zis: «Spuneţi-le aceste lucruri 
lui Iacov şi celorlalţi fraţi!» După
aceea a ieşit şi a plecat în alt loc.”

(Faptele 12:1-17)
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Repere
„Numai trăiţi-vă viaţa într-un mod vrednic de Evanghelia lui 

Hristos, pentru ca, fie că vin şi vă văd, fie că sunt absent, dar 
aud despre voi, să ştiu că rămâneţi fermi într-un duh, lup-

tând cu un singur gând pentru credinţa Evangheliei.” 
(Filipeni 1:27)

„Dumnezeule, nu mă părăsi nici chiar când voi fi 
bătrân şi cărunt, până când nu voi vorbi despre 

puterea Ta generaţiei următoare şi despre tă-
ria Ta, celor ce vor veni.” (Psalmii 71:18)

„Însă îmi privesc viaţa ca nefiind de ni-
ciun preţ pentru mine, ca să-mi pot sfârşi 

alergarea şi slujba pe care am primit-o 
de la Domnul Isus, şi anume să depun 
mărturie despre Evanghelia harului lui 
Dumnezeu.” (Faptele 20:24)
„Atunci Isus a început să mustre 
cetăţile în care fuseseră făcute cele 
mai multe dintre minunile Lui, 
pentru că nu se pocăiseră.” (Matei 
11:20)
„Cine poate spune toate isprăvile 
Domnului? Cine poate vesti toată 
lauda Sa?” (Psalmii 106:2) 

Cu alţi ochi
„Orice a făcut Dumnezeu până acum 

mai poate face şi acum. Orice a făcut 
Dumnezeu undeva poate face şi aici. 

Orice a făcut Dumnezeu pentru cineva 
poate face şi pentru tine.” – A. W. Tozer, pastor 

şi autor protestant american, secolul XX

„De prea multe ori avem mult de pierdut din ca-
uză că trăim la nivelul limitat al naturalului, comu-

nului şi explicabilului. Nu-I lăsăm loc lui Dumnezeu 
să intervină plenar, abundent, dincolo de ceea ce cerem 

sau gândim.” – Vance Havner, pastor şi autor, secolul XX

Fişă 
de  
studiu
 
Care este ironia situaţiei redate în versetele 13-15?

Câtă credinţă aveau, în realitate, credincioşii strânşi să se 
roage?

Dacă ai fi avocat al apărării, cum i-ai apăra pe aceşti creştini?

Ce impact ar putea avea detaliul din versetul 2 asupra scenei în care 
Petru bate insistent la uşă, iar cei dinăuntru se încăpăţânează să nu 
creadă?

Ce rol au jucat rugăciunile lor în eliberarea lui Petru? Explică.

De ce crezi că Dumnezeu a ales să facă o minune pentru Petru?

Ce sugerează acest lucru cu privire la importanţa lui 
Petru pentru biserica primară?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Reciteşte afirmaţiile de la rubrica 
Ce părere ai? cu privire la care ai 

anumite îndoieli. Scrie în dreptul 
fiecăreia ce dubii ai.

Duminică

Gândeşte-te la toate situaţiile în 
care a fost implicat apostolul 

Pavel – a mers pe apă, L-a negat pe 
Hristos, I-a cerut lui Isus să-i spele 
tot trupul la Ultima Cină etc. Apoi 
citeşte cele două epistole ale lui Pe-
tru. Treci şi prin Faptele apostolilor, 
căutând alte împrejurări în care a 
fost implicat Petru. În final, citeşte 
şi fragmentul de la Caz în studiu, cu 
eliberarea lui din închisoare. După 
toate aceste relatări legate de Petru, 
probabil că deja ţi-ai făcut o idee cu 
privire la ce fel de om era. Pornind 
de la acest lucru, imaginează-ţi cum 
ar arăta un CV întocmit de el. Schi-
ţează-l mai jos:

Luni

Recapitulează textul-cheie. Întoc-
meşte o listă cu tot ceea ce ai 

nevoie. Apoi cere-I lui Dumnezeu 
împlinirea făgăduinţei din text şi 
alege să crezi că Dumnezeu va face 
aşa cum spune şi îţi va împlini toate 
nevoile.

Marţi

Parcurge cu atenţie citatul redat la 
rubrica Flash şi meditează la ur-

mătoarele întrebări: 

• De ce crezi că Petru a trebuit să
ajungă la „renunţare de sine”, înain-
te de a primi chemarea din partea
lui Dumnezeu?

• Afirmaţia din Luca 22:32 lasă să se 
înţeleagă că Petru nu era convertit
pe vremea cât a fost ucenic al lui
Isus? Ce trebuia să se întâmple pen-
tru a se produce convertirea? 

• Ce crezi că are Dumnezeu pregătit 
pentru tine prin „păcatul, suferinţa
şi pocăinţa” prin care ai trecut?

Miercuri

Citeşte textele care alcătuiesc ru-
brica Repere. Încercuieşte acele 

texte care îţi vorbesc în mod spe-
cial astăzi. De ce ţi se pare că sunt 
în mod deosebit relevante? Gân-
deşte-te la cineva care ar putea fi 
încurajat de aceste versete şi fă-i-le 
cunoscute, printr-un e-mail, sms 
sau o scrisoare frumoasă, de modă 
veche, scrisă cu mâna. 

Joi

În ce măsură înaintezi „prin cre-
dinţă către înălţimile desăvârşirii 

creştine”?
„Timp de mulţi ani, Petru stăruise 
pe lângă credincioşi în legătură cu 
nevoia unei creşteri continue în har 
şi în cunoaşterea adevărului. Acum, 
ştiind că în curând avea să fie che-
mat să sufere martiriul pentru cre-
dinţa sa, el atrage încă o dată aten-
ţia la preţioasele privilegii care pot 
fi la îndemâna fiecărui credincios. 
Deplin asigurat de credinţa sa, bă-
trânul apostol i-a îndemnat pe fraţii 
săi la statornicie în ceea ce priveşte 
ţinta vieţii creştine. «Căutaţi cu atât 
mai mult», stăruia el, «să vă întăriţi 
chemarea şi alegerea voastră; căci, 
dacă faceţi lucrul acesta nu veţi alu-
neca niciodată. În adevăr, în chipul 
acesta vi se va da din belşug intrare 
în Împărăţia veşnică a Domnului şi 
Mântuitorului nostru Isus Hristos.» 
Preţioasă asigurare! Glorioasă este 
nădejdea ce stă în faţa credinciosu-
lui în timp ce înaintează prin credin-
ţă către înălţimile desăvârşirii creşti-
ne!” (Faptele apostolilor, p. 533)

Ce crezi că vrea să spună Ellen  
White prin cuvintele: „desăvârşire 
creştină”?

Vineri

Ce pot învăţa de la Petru în legă-
tură cu minunile?

Crezi că aceleaşi minuni în care a 
fost implicat Petru (mersul pe apă, 
fuga din închisoare, vindecarea olo-
gului etc.) ţi s-ar putea întâmpla şi 
ţie? De ce da sau de ce nu?

Dacă ar fi ca singura relatare din 
Biblie pe care o ştii să fie doar cea 
despre Petru, cum ai termina aceas-
tă propoziţie?

Dragostea este _______________

Resurse în 
limba engleză
Accesează site-ul www.Insight-
Magazine.org şi participă la Fo-
rum. Tot aici, poţi discuta – într-o 
biserică virtuală – subiectele de la 
Şcoala de Sabat şi poţi afla multe 
istorii de viaţă ale unor oameni 
memorabili.

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 15, 51 şi 52. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Epicentrul misiunii
Referinţa biblică: Faptele 11:19-26; 13; 14:1-26
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 16, 17, 18

Flash
„«Neamurile se bucurau când au auzit lucrul acesta şi preamăreau 
Cuvântul Domnului. Şi toţi cei ce erau rânduiţi să capete viaţa 
veşnică au crezut.» Ei s-au bucurat nespus de mult de faptul că 
Hristos îi recunoştea şi pe ei drept copii ai lui Dumnezeu şi, cu 
inimi recunoscătoare, au ascultat cuvântul predicat. Cei care au 
crezut au dovedit zel în a le vesti şi altora solia Evangheliei şi astfel 
«Cuvântul Domnului se răspândea în toată ţara.»” (Faptele aposto-
lilor, p. 173, 174)

„Să vă fie deci cunoscut, fra-
ţilor, că prin El vi se vesteşte 
iertarea păcatelor; şi, de toate 
păcatele de care nu aţi putut 
fi îndreptăţiţi prin Legea lui 
Moise, este îndreptăţit oricine 
crede în El.” 

(Faptele 13:38,39)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Biserica creştină de început de secol XXI se confruntă cu multe 
dintre problemele bisericii din primul secol când vine vorba 
de împlinirea misiunii de a duce Evanghelia întregii lumi.
Ia-ţi timp să completezi propoziţiile de mai jos, în func-
ţie de viziunea şi atitudinea ta referitoare la lucrarea 
misionară:

1. Când cineva deschide subiectul lucrării misi-
onare, eu ___________ ________________

2. Ideea de a da mărturie despre cre-
dinţa mea în faţa unui neadventist
sau a unui necreştin mă face să
_________________________

3. Pentru mine, lucrarea misionară
este ________________________
____________________________.

Ştiai că?
n prezent, planeta Pământ 
este populată de 7 miliarde 
de oameni. Numai 33%, adi-
că aproximativ 2,31 miliarde, 

sunt creştini (catolici, mormoni, 
martorii lui Iehova, ortodocşi etc.). 
(Pentru mai multe informaţii, vezi 
www.adherents.com). 
În zonele cel mai dens populate de 
pe glob, există cea mai slabă prezenţă 
creştină. Este vorba despre aşa-numita 
Fereastră 10/40. Ştii care sunt ţările şi po-
pulaţiile din această zonă?
Astăzi, în lume, se vorbesc aproximativ 230 
de limbi şi dialecte principale. Biserica Ad-
ventistă răspândeşte Vestea Bună în 75 de lim-
bi (vezi www.awr.org). Te poţi documenta şi pe 
site-ul www.adventistmission.org, aflând mai mul-
te despre misiunile întreprinse de biserica noastră. 
Isus a promis că unul dintre cele mai sigure semne ale 
apropierii revenirii Lui este faptul că vestea bună a mân-
tuirii va fi predicată fiecărui popor. Au trecut două milenii de 
la naşterea bisericii – de la prima călătorie misionară a lui Pavel. 
Dar generaţia noastră are de îndeplinit aceeaşi misiune, aceea de a-L 
prezenta pe Dumnezeu înaintea lumii.

Caz 
în 

studiu
„Cei ce fuseseră 

împrăştiaţi de perse-
cuţia care avusese loc în 

urma uciderii lui Ştefan au 
ajuns până în Fenicia, în Ci-

pru şi în Antiohia. Ei nu vor-
beau despre Cuvânt nimănui 
în afară de iudei. Câţiva dintre 
ei însă, nişte bărbaţi din Cipru 
şi din Cirena, care veniseră în 
Antiohia, le-au vorbit şi ele-
niştilor, vestindu-le Evanghe-
lia despre Domnul Isus. Mâna 
Domnului era cu ei, şi astfel un 
mare număr de oameni au cre-
zut şi s-au întors la Domnul. 
Vestea despre ei a ajuns şi la 
urechile bisericii care era în Ie-
rusalim, astfel că l-au trimis pe 
Barnaba să meargă până în 
Antiohia. Când a ajuns şi a vă-
zut harul lui Dumnezeu, s-a 
bucurat şi i-a îndemnat pe 

toţi să-I rămână credin-
cioşi Domnului în toată 

năzuinţa inimii lor. 
Căci Barnaba era un 

om bun şi plin de  
Duhul Sfânt şi  

de credinţă; 
şi o mare

mulţime  
 de  

o a -
meni a fost 

adăugată la Domnul. 
S-a dus apoi la Tars, ca să-l

caute pe Saul şi, când l-a găsit, 
l-a dus în Antiohia. Astfel, timp de
un an întreg, ei s-au adunat cu bi-
serica şi au dat învăţătură la o mare 
mulţime de oameni. În Antiohia
ucenicii au fost numiţi pentru pri-
ma oară «creştini».”
„În biserica din Antiohia erau niş-
te profeţi şi învăţători: Barnaba,
Simeon, numit şi Niger, Lucius din
Cirena, Manaen – care fusese cres-
cut împreună cu tetrarhul Irod – şi
Saul. În timp ce slujeau ei Domnu-
lui şi posteau, Duhul Sfânt le-a zis:
«Puneţi-Mi deoparte pe Barnaba şi
pe Saul pentru lucrarea la care i-am 
chemat!» [...]
Aşadar, fiind trimişi de Duhul Sfânt,
ei s-au dus în Seleucia, iar de acolo
au plecat pe mare spre Cipru. Când
au ajuns la Salamis, au predicat Cu-
vântul lui Dumnezeu în sinagogile
iudeilor... Au traversat toată insula
până la Pafos. [...]
Pavel şi cei ce erau cu el au ple-
cat din Pafos pe mare şi s-au dus
la Perga, în Pamfilia. [...] Din Perga
au ajuns în Antiohia din Pisidia. În
ziua de Sabat au intrat în sinagogă
şi s-au aşezat. După citirea Legii şi
a Profeţilor, conducătorii sinagogii
au trimis să le spună: «Fraţilor, dacă
aveţi vreun cuvânt de încurajare
pentru popor, vorbiţi!» [...]
În timp ce ieşeau, Barnaba şi Saul
au fost rugaţi să vorbească despre
aceste lucruri şi în Sabatul următor.
[...] În Sabatul următor, aproape
toată cetatea s-a adunat ca să audă
Cuvântul Domnului. [...] Neamurile
s-au bucurat când au auzit lucrul
acesta şi au lăudat Cuvântul Dom-
nului. Şi toţi cei ce erau desemnaţi
pentru viaţă veşnică au crezut. Cu-
vântul Domnului se răspândea prin 
toată regiunea.” 

(Faptele 11:19-26; texte selectate  
din Faptele 13)
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Repere
„S-a dus apoi la Tars, ca să-l caute pe Saul şi, când l-a găsit, l-a 

dus în Antiohia. Astfel, timp de un an întreg, ei s-au adunat 
cu biserica şi au dat învăţătură la o mare mulţime de oa-

meni. În Antiohia ucenicii au fost numiţi pentru prima 
oară «creştini».” (Faptele 11:25,26)

„Să vă fie deci cunoscut, fraţilor, că prin El vi se 
vesteşte iertarea păcatelor; şi, de toate păcatele 

de care nu aţi putut fi îndreptăţiţi prin Legea 
lui Moise.” (Faptele 13:38,39)

„După citirea Legii şi a Profeţilor, con-
ducătorii sinagogii au trimis să le spună: 
«Fraţilor, dacă aveţi vreun cuvânt de în-
curajare pentru popor, vorbiţi!»” (Fap-
tele 13:15)

„Cuvântul Domnului se răspândea 
prin toată regiunea.” (Faptele 13:49)

Cu alţi ochi
„Noi trebuie să fim creştini glo-
bali, cu o viziune globală, pen-

tru că Dumnezeul nostru este un 
Dumnezeu global.” – John Stott, lider 

creştin britanic

„Sper că vei fi un misionar acolo unde 
va fi să fie locul tău... în definitiv, prea 

puţin contează unde ne petrecem aceşti 
ani trecători, atâta timp cât sunt petrecuţi 

spre slava lui Dumnezeu. Fii sigur că pentru 
nimic nu merită mai mult să trăieşti.” – Elizabeth 

Freeman, misionară americană în India, secolul XIX

„Mulţi vor să trăiască în sunetul clopotelor, în curtea 
bisericii; eu vreau să conduc un atelier de recuperări, 

în curtea iadului.” – C. T. Studd, misionar englez în China, India, 
Africa, sec. XIX-XX

Fişă 
de  
studiu
Antiohia, nu Ierusalimul, a fost epicentrul între-
prinderilor misionare. Poţi da câteva motive pen-
tru care lucrurile au stat aşa?

De ce crezi că biserica din Ierusalim l-a trimis pe Barnaba în An-
tiohia?

De ce crezi că „cei care urmau Calea” au ajuns să fie numiţi „creştini” 
(termenul provine de la numele lui Hristos)? Ce spune acest lucru în 
legătură cu trăsăturile şi comportamentul lor?

Din ceea ce ai citit în acest studiu, ce ai aflat despre modul în care 
biserica se pregătea pentru lucrarea misionară? Întocmeşte o listă 
cu modalităţile de „ieşire” din comunitatea de credincioşi şi „intrare” 
în lume.

Care au fost strategiile lui Barnaba şi Pavel prin care îi 
abordau pe oamenii de alte religii cu vestea bună 
despre Isus?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

La rubrica Ce părere ai? ţi s-a cerut 
să-ţi exprimi opinia în legătură cu 

lucrarea misionară. De ce crezi că ai 
atitudinea pe care o ai? Ce poţi face 
pentru a pune în practică ideea pe 
care o ai cu privire la misiune?

Duminică

Recapitulează pasajul de la Caz în 
studiu şi întrebările de la Fişă de 

studiu. Observă faptul că, „lansân-
du-se” în prima lor călătorie misio-
nară, Pavel şi Barnaba nu au acţio-
nat pe cont propriu. Ambii au primit 
o chemare. Nu-l vedem pe Pavel
pornind cu toate pânzele sus decât
după ce Domnul îl confirmă prin lu-
crarea tovarăşilor lui de credinţă şi
a bătrânilor bisericii. Chiar şi în toiul 
activităţii pe care au întreprins-o,
Pavel şi Barnaba se bazau pe cuvin-
tele de încurajare şi pe rugăciunile
credincioşilor rămaşi la „bază”, în
Antiohia, şi pe  sprijinul spiritual şi
pe încurajările noilor convertiţi din
oraşele în care duseseră Evanghelia.
Ce ne învaţă acest lucru cu privire
la rolul bisericii în cadrul procesului
de definire şi urmare a chemării pri-
mite de la Dumnezeu? Ce ne învaţă
despre rolul pe care fiecare îl avem,
indiferent dacă suntem angajaţi ofi-
cial în lucrarea bisericii sau suntem
doar membri ai trupului lui Hristos?

Luni

Să vă fie deci cunoscut, fraţilor, 
că prin El vi se vesteşte iertarea 

păcatelor; şi, de toate păcatele de 
care nu aţi putut fi îndreptăţiţi prin 
Legea lui Moise, este îndreptăţit 
oricine crede în El.” Aceste cuvinte 
predicate de Pavel pentru încuraja-
rea credincioşilor din sinagoga din 
Antiohia Pisidiei au constituit esen-
ţa lucrării şi predicării lui. Deoarece, 
indiferent de mediul din care pro-
venim, de limba şi de mentalitatea 

în care am fost formaţi, firul care îi 
uneşte pe toţi oamenii este nevoia 
de speranţă.

Astăzi, misionarii nu pot pătrunde 
în multe locuri din cauza barierelor 
de ordin politic, religios şi geogra-
fic. Încă avem de lucrat asupra con-
textualizării mesajului nostru pen-
tru oamenii din alte culturi şi etnii. 
Totuşi, trăim într-o comunitate glo-
bală care pare să facă din lume un 
loc mult mai mic decât este, chiar 
dacă, după atâta timp, majoritatea 
oamenilor nu sunt creştini, iar mulţi 
nici nu au auzit mesajul despre sal-
varea oferită prin Isus Hristos. 

Fie că locuieşti într-un oraş în care 
cultura majoritară este identică sau 
similară cu a ta, fie într-o localitate 
în care este un amalgam de etnii şi 
culturi, cum poţi să-ţi împărtăşeşti 
credinţa cu vecinii şi concetăţenii 
tăi?

Marţi

În citatul de la rubrica Flash, ve-
dem ce impact exploziv – în sens 

pozitiv – are mesajul de iertare şi 
speranţă atunci când este împărtă-
şit oamenilor. În vreme ce e numai 
normal să ne apropiem unii de alţii 
ca fraţi şi surori în trupul lui Hristos – 
ridicându-ne unii pe alţii şi crescând 
în credinţă –, ceea ce reiese, de ase-
menea, foarte clar din acest pasaj 
este faptul că nu trebuie să păstrăm 
totul pentru noi înşine. Creştinii şi 
comunităţile sănătoase de creştini 
îşi manifestă entuziasmul pentru 
speranţa şi bucuria pe care le au în 
Hristos, împărtăşindu-le cu multă 
pasiune şi altora. Caută în dicţio-
nar cuvântul „zel”. Consideri că  tu 
şi biserica ta daţi dovadă de „zel” în 
răspândirea Cuvântului în comuni-
tatea voastră? Care ar fi câteva mo-
dalităţi prin care tu sau biserica ta 
vă manifestaţi entuziasmul pentru 
Domnul?

Miercuri

Prin intermediul acestui studiu, 
vedem de aproape cum a luat fi-

inţă biserica pe pământ: mai întâi a 
fost compusă din credincioşi evrei, 
dintre care mulţi au fost împrăşti-
aţi din Ierusalim după omorârea cu 
pietre a lui Ştefan. Dintre aceştia, 
unii au ajuns în Antiohia, care era un 
oraş aflat la întretăierea drumurilor 
Imperiului Roman şi care s-a dove-
dit a fi punctul de lansare pentru 
misiune. Ceea ce Pavel şi Barnaba 
au predicat într-o altă Antiohie (din 
Pisidia) a zguduit oraşul într-o aşa 
măsură, încât majoritatea locuitori-
lor s-au întors Sabatul următor să-i 
asculte din nou. Aşa au stat lucrurile 
în toată istoria de secole a bisericii, 
până astăzi: ce spunem şi cum spu-
nem trezeşte interesul oamenilor 
pentru mesaj şi pentru Salvator!

Joi

Care ar fi câteva modalităţi prin 
care te poţi adresa lumii tale cu 

Evanghelia? Cum ai împărtăşi Ves-
tea Bună cuiva de la şcoală sau de la 
locul de muncă? Există vreun loc în 
care Dumnezeu te cheamă să mergi 
şi să lucrezi? 

Vineri

Unul dintre principalele lucruri 
care ni se cer în Sfânta Scriptură 

este să facem ceva cu ceea ce ştim şi 
am experimentat din Cuvânt. Aces-
tea nu sunt doar nişte simple po-
veşti, pentru amuzamentul nostru, 
ci sunt exemple pe care trebuie să 
le urmăm. „Mergeţi şi faceţi şi voi la 
fel!”, a spus Isus (vezi Luca 10:37). Pe 
care dintre lucrurile aflate în aceas-
tă săptămână le poţi prelua şi pune 
în practică în viaţa ta?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Noi şi ei
Referinţa biblică: Faptele 15:1-17
Comentariu: Faptele apostolilor, cap. 19, 20, 21

Flash
„Tradiţiile şi cugetările oamenilor nu trebuie să ia locul adevăru-
lui revelat. Înaintarea soliei Evangheliei nu trebuie împiedicată de 
prejudecăţile şi preferinţele oamenilor, oricare ar fi poziţia lor în 
biserică.” (Hristos, Lumina lumii, p. 200)

„Acum deci, de ce-L puneţi 
la încercare pe Dumnezeu, 
punând pe gâtul ucenicilor 
un jug pe care nici strămoşii 
noştri şi nici noi nu l-am putut 
purta? Dimpotrivă, noi cre-
dem că suntem mântuiţi prin 
harul Domnului Isus, la fel ca 
şi ei.” 

(Faptele  15:10,11)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Eşti sau nu de acord cu următoarele afirmaţii?

___ În biserica de astăzi, păstrarea tradiţiilor omeneşti con-
stituie o problemă mai mare decât prejudecăţile rasiale. 

___ Legalismul este mai periculos pentru biserică 
decât apatia.

În ce măsură problemele cu care se confrun-
tă biserica oglindesc problemele cu care se 
confruntă omenirea, în general? Argumen-
tează.

Ştiai că?
uvântul care desemnează 
persoanele ce nu erau de 
etnie iudaică este „nea-
muri” sau, mai nou, „nee-

vrei”. Cuvântul grecesc ethnos (de 
unde provine şi cuvântul „etnie”) se 
referea la popoare sau indivizi, dar 
distincţia pe care o făceau evreii 
scotea în evidenţă diferenţele naţi-
onale şi etnice. Planul lui Dumnezeu 
era acela de a-i folosi pe evrei ca să-L 
prezinte pe El înaintea lumii. În schimb, 
mulţi au acceptat doar privilegiile, dar 
nu au dat curs şi chemării, creându-se 

astfel două tabere: „noi” (evreii) 
şi „ei” (neevreii).

Caz 
în 

studiu
„Au venit însă din Iudeea 

unii care îi învăţau pe fraţi 
astfel: «Dacă nu sunteţi cir-

cumcişi, după obiceiul lui 
Moise, nu puteţi fi mântuiţi!» 
S-a stârnit o mare neînţelege-
re şi dispută între Pavel şi Bar-
naba, de o parte, şi ei, de cea-
laltă parte. Drept urmare, fraţii
i-au desemnat pe Pavel, pe Bar-
naba şi pe alţi câţiva dintre ei
să se suie la Ierusalim pentru
această problemă, la apostoli şi 
la bătrâni.
Aşadar, după ce au fost înso-
ţiţi de către biserică, ei au că-
lătorit prin Fenicia şi Samaria 
şi au istorisit despre cum 
s-au convertit neamuri-

le. Şi le-au făcut astfel o
mare bucurie tuturor

fraţilor. Când au ajuns 
în Ierusalim, au fost 

primiţi de biserică, 
de apostoli şi de 

bătrâni şi au 
povestit tot 

ce făcuse 
Dumne-

z e u  

cu ei. Atunci unii din 
partida fariseilor care cre-

zuseră s-au ridicat şi au spus că 
şi neamurile trebuie să fie circumci-
se şi că trebuie să li se poruncească 
şi lor să păzească Legea lui Moise.
Apostolii şi bătrânii s-au adunat ca 
să vadă ce este de făcut în legătură 
cu această problemă. După multe 
discuţii, Petru s-a ridicat şi le-a zis: 
«Bărbaţi, fraţilor, voi ştiţi că de o 
bună bucată de vreme Dumnezeu 
a făcut o alegere între voi, ca, prin 
gura mea, neamurile să audă cu-
vântul Evangheliei şi să creadă. Şi 
Dumnezeu, Care cunoaşte inimile, 
a depus mărturie pentru ele, dân-
du-le Duhul Sfânt la fel ca şi nouă. 
El n-a făcut nicio deosebire între 
noi şi ele, întrucât le-a curăţit inimi-
le prin credinţă. Acum deci, de ce-L 
puneţi la încercare pe Dumnezeu, 
punând pe gâtul ucenicilor un jug 
pe care nici strămoşii noştri şi nici 
noi nu l-am putut purta? Dimpotri-
vă, noi credem că suntem mântuiţi 
prin harul Domnului Isus, la fel ca şi 
ele.»
Toată mulţimea a tăcut şi i-a ascul-
tat pe Barnaba şi pe Pavel istorisind 
toate semnele şi minunile pe care 
le făcuse Dumnezeu prin ei prin-
tre neamuri. Când au terminat de 
vorbit, Iacov a zis: «Bărbaţi, fraţilor, 
ascultaţi-mă! Simon ne-a istorisit 
cum mai întâi Dumnezeu Şi-a ară-
tat grija luând dintre neamuri un 
popor pentru Numele Său. Şi cu 
acest lucru sunt de acord cuvintele 
profeţilor, aşa cum este scris: ’După 
aceea, Mă voi întoarce şi voi ridica 
cortul căzut al lui David. Îi voi ridi-
ca ruinele şi-l voi reclădi, ca astfel 
rămăşiţa de oameni să-L caute pe 
Domnul, precum şi toate neamuri-
le peste care este chemat Numele 
Meu, zice Domnul, Cel Care face 

aceste lucruri.’»” 
(Faptele 15:1-17)
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Repere
„De aceea este prin credinţă: ca să poată fi prin har, aşa încât 

promisiunea să fie valabilă pentru toţi urmaşii, nu doar pen-
tru cei ce sunt sub Lege, ci şi pentru cei ce împărtăşesc 

credinţa lui Avraam, care este tatăl nostru, al tuturor.” 
(Romani 4:16)

„Toate marginile pământului îşi vor aminti şi se 
vor întoarce la Domnul. Toate familiile neamuri-

lor se vor închina înaintea Lui, căci a Domnului 
este domnia şi El stăpâneşte peste neamuri!” 

(Psalmii 22:27,28)
„Îi voi binecuvânta pe cei ce te vor bine-

cuvânta, dar îl voi blestema pe cel ce te 
va blestema. Prin tine vor fi binecuvân-
tate toate familiile pământului!” (Ge-
neza 12:3)

„Aceasta înseamnă că nu copiii 
naturali sunt cei care sunt copiii 
lui Dumnezeu, ci copiii promisiunii 
sunt cei consideraţi ca fii.” (Romani 
9:8)
„Iar dacă voi sunteţi ai lui Hristos, 
atunci sunteţi sămânţa lui Avraam 
şi moştenitori după promisiunea 
făcută.” (Galateni 3:29)

Cu alţi ochi
„Obişnuiam să-L rog pe Dumnezeu 

să mă ajute. Apoi, L-am rugat să-mi 
spună cum L-aş putea ajuta eu pe El. 

Am sfârşit prin a-L ruga să-Şi facă lu-
crarea prin mine.” – J. Hudson Taylor, misio-

nar englez în China, secolul XIX

„Lumea este cu mult mai pregătită să pri-
mească Evanghelia decât sunt creştinii să i-o 

împărtăşească.” – George W. Peters, teolog şi profesor 
de misiologie

„Am o singură lumânare de ars şi prefer să o ard acolo 
unde oamenii mor în întuneric decât într-un loc inundat 

de lumină.” – misionar anonim

Fişă 
de  
studiu
Citeşte pasajul biblic şi subliniază ceea ce crezi 
tu că reprezintă elementele-cheie pentru înţele-
gerea lui.

Încercuieşte persoanele şi grupurile de persoane menţio-
nate în acest episod biblic.

Descrie dinamica religioasă şi socială care crezi că exista în 
această perioadă a bisericii Noului Testament.

Cine sunt aceşti „unii” care cereau ca neevreii să fie circumcişi? Care 
consideri că era principala lor preocupare religioasă?

De ce s-au dus Pavel şi Barnaba la Ierusalim şi de ce crezi că au traver-
sat un teritoriu locuit de neevrei în drumul lor spre sfatul apostolilor?

Care este „jugul” la care face referire Pavel în versetul 10?

După ce Petru se adresează conducătorilor bisericii creştine, Pa-
vel şi Barnaba relatează despre credincioşii neevrei pe care i-au 
întâlnit în călătoriile lor. Ce impact crezi că au avut aceste rela-
tări asupra adunării? Cât de importante sunt aceste relatări 
pentru deciziile pe care le luăm?

Ce crezi că încearcă Dumnezeu să ne transmită 
prin intermediul acestui episod biblic?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Exprimă-ţi poziţia faţă de afir-
maţiile de la rubrica Ce părere 

ai? Studiul din această săptămână 
abordează câteva teme: prejudeca-
ta, lucrarea misionară, legalismul, 
ierarhia în biserică şi alte câteva. 
Cu cât sunt privite mai atent vieţile 
noilor ucenici şi viaţa noii biserici şi 
misiuni, cu atât sunt înţelese mai 
mult problemele cu care se con-
fruntau cei din acea perioadă. Pro-
babil că una dintre cele mai mari 
dificultăţi era cea a prejudecăţilor 
legate de tradiţii. Crezi că şi în ziua 
de azi există aceeaşi situaţie? Când 
ne-a poruncit să facem ucenici „din 
toate popoarele”, în Matei 28:19,20, 
Mântuitorul vorbea foarte serios. 
Dar cum facem să ieşim din tiparele 
cu care suntem obişnuiţi? Ce schim-
bări crezi că trebuie să facem în ini-
ma şi mintea noastră înainte de a-i 
vedea pe alţii într-o lumină diferită?

Duminică

Citeşte pasajul de la secţiunea Caz
în studiu şi răspunde la întrebările 

de la Fişă de studiu. Ce teme par să 
iasă în evidenţă? Fragmentul biblic 
de faţă constituie un bun prilej de 
a privi direct în viaţa reală a bisericii 
primare – cu obstacole şi dificultăţi 
care trebuiau rezolvate în timp ce 
misiunea lui Hristos trebuia conti-
nuată. În ce măsură conflictele şi 
discuţiile din biserica Noului Testa-
ment sunt similare cu cele ce pot fi 
des auzite în lumea modernă? Sunt 
universale aceste probleme, consti-
tuind ceea ce se cheamă „problema 
umană”? Cum şi-au rezolvat cei din 
primul secol neînţelegerile? Ce avem 
noi de învăţat de la acel consiliu de 
credincioşi, ce ne-ar putea ajuta să 
ne concentrăm mai mult pe lucrarea 
pentru care suntem chemaţi? Tu ce 
simţi că încearcă Dumnezeu să te 
înveţe prin acest studiu? 

Luni

Textul-cheie al acestei săptămâni
subliniază că modalitatea de 

mântuire este aceeaşi pentru toată 
lumea. Există o mentalitate de tip 
„noi şi ei” ce nu poate fi evitată când 
vine vorba de misiunea lui Hristos. 
Pe de o parte, sunt cei care cred; pe 
de altă parte, cei care nu cunosc. 
Modul în care îi vedem pe „ei” ar 
trebui să fie influenţat de modul 
în care ne-a mântuit Dumnezeu pe 
„noi”. Prin lentilele harului lui Dum-
nezeu, îi vedem pe oamenii din 
lume nu ca pe nişte oameni diferiţi, 
cu probleme diferite, ci ca pe nişte 
oameni cu o şansă. Cum reacţionezi 
când auzi relatări misionare şi măr-
turiile unor oameni care au ajuns 
să-L cunoască pe Hristos?

Marţi

Parcurge cu atenţie citatul de la ru-
brica Flash şi încearcă să găseşti 

persoane care nu sunt de acord, în 
principiu, cu ceea ce se afirmă. În 
ceea ce priveşte practica, cum ai 
defini şi distinge „tradiţiile” de obi-
ceiurile utile din viaţa unui creştin? 
Fiecare om are propriile preferinţe 
şi prejudecăţi, dar cum putem tre-
ce peste acestea, implicându-ne 
activ în lucrarea de găsire a celor 
pierduţi? Care sunt prejudecăţile şi 
preferinţele tale de care ar trebui să 
fii conştient(ă)?
Cunoşti persoane în stare să lase 
la o parte propriile idei şi referinţe 
pentru cauza nobilă a aducerii oa-
menilor la Hristos? Cum reuşesc să 
facă acest lucru?

Miercuri

Rubrica Repere a acestui studiu
abordează tema relaţiei dintre 

credincioşi şi necredincioşi – sau 
cei care încă nu au auzit despre 
Evanghelie. Dacă ar fi să te adresezi 
unei săli pline de misionari pregătiţi 
să plece în misiune în zona în care 
locuieşti tu, care dintre cele cinci 
versete ai considera că sunt cele 
mai utile şi mai importante pentru 
ei? Care dintre texte ai impresia că ţi 
se adresează personal, gândindu-te 
la prietenii tăi care nu Îl cunosc pe 

Hristos ca Mântuitor personal? As-
tăzi te-ai putea gândi la o oportu-
nitate, o fereastră de a-ţi împărtăşi 
experienţa personală legată de ha-
rul mântuitor al lui Dumnezeu.

Joi

Studiul de faţă surprinde dinami-
ca unui grup de oameni implicaţi 

activ într-o cauză nobilă. Nu ar fi 
existat absolut nicio problemă dacă 
misiunea respectivă nu ar fi fost 
importantă pentru toţi. Aşadar, pri-
vind la problemele cu care se con-
fruntă biserica de astăzi – chestiuni 
importante precum cele din biseri-
ca Noului Testament –, ce crezi că 
poţi face pentru a fi de ajutor? Una 
dintre metodele care i-au ajutat pe 
Pavel şi Barnaba, pe Iacov şi Petru 
a fost grija constantă de a rămâne 
concentraţi pe misiune.

Dacă ar fi să rezumi misiunea bise-
ricii tale în 50 de cuvinte sau mai 
puţin, ce ai spune? Scrie propria 
declaraţie de misiune pornind de 
la ceea ce crezi şi ştii că reprezintă 
adevărul. Păstrează declaraţia în Bi-
blie sau undeva unde o poţi vedea 
cât mai des.

Vineri

Citeşte pasajul biblic aflat în stu-
diu, imaginându-ţi faţa lui Iacov, 

fratele lui Isus, a lui Petru şi a lui Pa-
vel şi Barnaba. Apoi imaginează-ţi o 
sală plină de credincioşi, diaconi şi 
prezbiteri. Mulţi dintre ei îşi câştigă 
existenţa profesând diferite mese-
rii, în timp ce alţii nu au un loc de 
muncă din cauza recentului statut 
de creştini. Nu există Biblii, doar 
câţiva oameni care scriu scrisori şi 
fac legătura între întâmplările de 
demult şi situaţiile care se întâm-
plă zi de zi. Biserica de atunci a fost 
chiar atât de diferită de biserica din 
ziua de azi? În ce privinţe? În ce sens 
va fi pentru totdeauna neschimba-
tă?
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Convingere + valori = acţiune
Referinţa biblică: Faptele 17:1-34; 18:1-17
Comentariu: Faptele apostolilor, cap. 22, 23, 24

Flash
„În orice efort de a atinge clasele cele mai înalte, lucrătorul pen-
tru Dumnezeu are nevoie de o credinţă tare. Situaţia pare să-i fie 
ostilă, dar în ceasul cel mai întunecos vine lumină de sus. Puterea 
celor care Îl iubesc pe Dumnezeu şi Îi slujesc va fi reînnoită zi de 
zi. Înţelepciunea Celui Infinit este pusă în slujba lor, pentru ca, în 
împlinirea planurilor Sale, ei să nu rătăcească. Aceşti lucrători tre-
buie să persevereze în credinţa lor până la sfârşit, amintindu-şi că 
lumina adevărului lui Dumnezeu trebuie să strălucească în mijlo-
cul întunericului ce învăluie lumea noastră.” (Faptele apostolilor, 
p. 242)

„...Vom ajunge toţi la unitate 
în credinţă şi în cunoaşterea 
Fiului lui Dumnezeu, la omul 
matur şi la măsura maturităţii 
plinătăţii lui Hristos, ca să nu 
mai fim copii duşi de valuri şi 
purtaţi de orice vânt de învă-
ţătură dată prin viclenia oa-
menilor care înşală prin şiret-
licurile lor.” 

(Efeseni 4:13,14)

Text-cheie
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Ce părere ai?
În cartea sa Kingdom Education, dr. Glen Schultz spune: „La baza 
vieţii unui individ stau convingerile personale. Aceste convin-
geri îi modelează valorile, iar valorile stau în spatele fap-
telor sale.” (Glen Schultz, Kingdom Education, Nashville, 
LifeWay Press, 1998, p. 39)

Ştiai că?
osh D. McDowell, Bob Hostet-
ler şi David H. Bellis, autorii lu-
crării Beyond Belief to Convic-
tions, în urma a numeroase 

studii (inclusiv propriile studii) au 
ajuns la concluzia că tinerii cărora 
le lipseşte un sistem de convingeri 
biblice de bază şi/sau au păreri dis-
torsionate despre Dumnezeu, ade-
văr şi Biblie prezintă următoarele 
riscuri, în diferite proporţii:
• 225% de a fi furioşi pe viaţa pe
care o duc
• 216% de a fi mai nemulţumiţi
• 210% de a le lipsi un scop în viaţă
• 200% de a fi dezamăgiţi în viaţă

Dovezi complementare conduc la con-
cluzia că tinerii cu vederi distorsionate au 
riscul:
• 36% să-şi mintă prietenii
• 48% să fie incorecţi la un examen
• 200% să fure
• 200% să rănească fizic pe cineva
• 300% să consume droguri ilegale
• 600% să încerce să se sinucidă.

Este interesant totuşi că, indiferent de afinităţile religioase, 
toţi tinerii „vor o viaţă sănătoasă şi satisfăcătoare din punct de 
vedere relaţional aici, pe pământ, şi o casă în ceruri”.

Caz 
în 

studiu
„Imediat ce s-a înnop-

tat, fraţii i-au trimis pe 
Pavel şi pe Sila la Berea. 

Când au sosit, s-au dus la 
sinagoga iudeilor. Aceştia 

aveau o minte mai deschisă 
decât cei din Tesalonic. Au 

primit Cuvântul cu toată înflă-
cărarea şi, în fiecare zi, studiau 
Scripturile, ca să vadă dacă lu-
crurile stăteau astfel. Mulţi din-
tre ei au crezut, inclusiv nişte 
femei grecoaice cu influenţă şi 
nu puţini bărbaţi. [...]
În timp ce Pavel îi aştepta în 
Atena, i s-a întărâtat duhul în 
el când a văzut că cetatea era 
plină de idoli. Prin urmare, a 
început să poarte discuţii în 
sinagogă cu iudeii şi cu cei 
temători de Dumnezeu, iar 

în piaţă, în fiecare zi, cu 
cei ce se aflau pe acolo. 

Unii dintre filosofii epi-
curieni şi stoici au în-

ceput să discute cu 
el. Unii ziceau: «Ce 

vrea să spună şi 
p a lav ragi u l 

a c e s t a ? ! »  

Alţii ziceau: «Se pare că 
este un predicator al unor divi-

nităţi străine!» Căci el vestea Evan-
ghelia despre Isus şi despre înviere. 
Prin urmare, l-au luat şi l-au dus la 
Areopag, spunându-i: «Putem şti 
care este această învăţătură nouă 
pe care o prezinţi? Căci tu ne aduci 
nişte lucruri ciudate în auz. Vrem 
deci să ştim ce înseamnă aceste lu-
cruri!» Toţi atenienii şi străinii care 
locuiau acolo nu-şi petreceau tim-
pul cu nimic altceva decât să spună 
sau să asculte ceva nou.
Pavel a stat în mijlocul Areopagului 
şi a zis: «Bărbaţi atenieni, în toate 
privinţele văd că sunteţi foarte re-
ligioşi. Căci, în timp ce treceam prin 
cetate şi mă uitam la locurile voas-
tre de închinare, am găsit şi un altar 
pe care era scris: ’Unui Dumnezeu 
Necunoscut’. Ei bine, ceea ce voi 
respectaţi fără să cunoaşteţi, aceea 
vă vestesc eu!» [...]
«Dumnezeu a trecut cu vederea 
vremurile de neştiinţă, şi acum le 
porunceşte tuturor oamenilor, de 
pretutindeni, să se pocăiască, pen-
tru că a rânduit o zi în care urmează 
să judece lumea cu dreptate, prin 
Omul pe Care L-a desemnat pen-
tru aceasta, dovedindu-le tuturor 
acest lucru prin faptul că L-a înviat 
dintre cei morţi!»
Când au auzit ei despre învierea 
dintre cei morţi, unii au început să 
râdă, dar alţii au zis: «Te vom ascul-
ta şi altă dată cu privire la aceasta!» 
Astfel, Pavel a ieşit din mijlocul lor. 
Unii dintre ei însă i s-au alăturat şi 
au crezut. Între ei era şi Dionisie 
areopagitul, o femeie pe nume Da-
maris şi încă alţii împreună cu ei.” 

(Faptele 17:10-12,16-23,30-34)
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Repere
„De aceea şi Dumnezeu L-a înălţat nespus de mult şi I-a dăru-

it Numele care este mai presus de orice nume, pentru ca în 
Numele lui Isus să se plece orice genunchi din cer, de pe 

pământ şi de sub pământ, şi orice limbă să mărturiseas-
că, spre slava lui Dumnezeu Tatăl, că Isus Hristos este 

Domnul.” (Filipeni 2:9-11)
„Voi însă veţi primi putere atunci când va veni 

Duhul Sfânt peste voi şi-Mi veţi fi martori în Ie-
rusalim, în toată Iudeea, în Samaria şi până la 

marginile pământului.” (Faptele 1:8)
„Cel ce crede în El nu este judecat; însă 

cel ce nu crede a şi fost judecat, pentru 
că nu a crezut în Numele singurului Fiu 
al lui Dumnezeu.” (Ioan 3:18)
„V-am scris aceste lucruri ca să ştiţi 
că voi, cei care credeţi în Numele Fi-
ului lui Dumnezeu, aveţi viaţă veşni-
că.” (1 Ioan 5:13)
„Astfel, credinţa vine prin auzire, 
iar auzirea vine prin Cuvântul lui 
Hristos.” (Romani 10:17)

Cu alţi ochi
„Ştiţi mai multe despre situaţia con-

tului vostru decât ce scrie în Biblie; 
ştiţi mai multe despre reviste şi ro-

mane decât ce a scris Dumnezeu; mulţi 
dintre voi citesc pe nerăsuflate un roman, 

dar cu ce vă alegeţi? Când aţi terminat e ca 
şi cum aţi avea gura plină de spumă. Dar Bi-

blia nu o puteţi citi; această hrană consistentă, 
solidă, trainică şi satisfăcătoare rămâne necon-

sumată, încuiată în dulapul neglijenţei; în timp ce 
tot ce scrie omul, un bestseller la modă, e devorat cu 

nesaţ.” – Charles Haddon Spurgeon, predicator englez, secolul XIX

Fişă 
de  
studiu
Întocmeşte o listă cu toate persoanele şi gru-
purile de persoane care au răspuns pozitiv la efor-
turile lui Pavel. Apoi, întocmeşte o listă cu cei care 
l-au respins. Care au fost deosebirile în atitudine sau în 
convingeri care au generat aceste reacţii opuse?

Compară-i pe locuitorii din Bereea cu cei din Tesalonic şi din Ate-
na. Când ţi se vorbeşte despre Biblie şi despre Dumnezeu, cu care 
dintre aceşti oameni te asemeni cel mai mult?

Pavel a fost foarte tulburat de mulţimea de idoli din cetate. Pe noi ne 
deranjează în vreun fel lipsa de devoţiune pe care o observăm în jur? 
Ar trebui să ne deranjeze? Explică.

Care crezi că este firul ce uneşte toate pasajele de mai sus? Într-o 
singură frază, rezumă care crezi că este ideea comună tuturor frag-
mentelor biblice din Faptele 17. Prezint-o în faţa întregii grupe.

Ce aflăm din discuţia lui Pavel cu atenienii despre mo-
dul în care ar trebui să relaţionăm cu necredincioşii?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Eşti sau nu de acord cu afirmaţia 
făcută de dr. Schultz? Consideri 

că valorile spirituale şi credinţa îţi 
influenţează deciziile pe care le iei? 
Dacă da, cum?

Duminică

După ce ai parcurs secţiunile Caz 
în studiu şi Fişă de studiu, pune-ţi 

următoarea întrebare: Ce am aflat 
nou din acest pasaj biblic? În ce fel 
îmi schimbă acest nou element mo-
dul în care mă raportez la Dumne-
zeu şi la Biblie?

Luni

Analizează atent textul-cheie şi 
întocmeşte apoi o listă cu avan-

tajele unei relaţii strânse cu Dum-
nezeu. Profunzimea unei relaţii se 
vede în gradul de apropiere şi de 
încredere faţă de cealaltă persoa-
nă. Până când nu ajungem să-L 
cunoaştem personal pe Dumnezeu, 
relaţia cu El nu va fi decât o teorie 
seacă. Tu cum ţi-ai descrie relaţia cu 
Dumnezeu? Ca o teorie seacă sau 
ca o realitate manifestată prin co-
municare cu El, zi de zi?

Scopul relaţiei noastre cu Dumne-
zeu şi cu alţii include maturizarea. 
Textul-cheie arată cum poate fi 
atinsă maturitatea: prin unitate în 
credinţă şi în cunoaşterea lui Isus. 
Cum se manifestă aceste elemente 
în cadrul relaţiilor interumane?

Marţi

Citeşte pasajul de la rubrica Flash, 
apoi Faptele 18:1-17. Ce conclu-

zie poţi trage referitor la promisiu-
nile lui Dumnezeu?

Miercuri

În timp ce citeşti cu atenţie tex-
tele ce alcătuiesc rubrica Repere, 

observă care dintre ele pare să se 
refere exact la o situaţie din ziua de 
azi. De ce crezi că tocmai respecti-
vul verset ţi se pare a fi cel mai re-
levant?

Cum pot aceste repere să te ajute să 
fii „mai matur în Domnul”?

Joi

Mărturia personală cu privire la 
relaţia ta cu Dumnezeu repre-

zintă o modalitate foarte eficientă 
de a manifesta iubirea şi iertarea lui 
Dumnezeu. Pregăteşte-ţi mărturia 
cu privire la cum ai devenit creştin 
şi repet-o în faţa grupei. Rezumă-te 
la trei minute, folosind următoarea 
schemă: 

• Înainte: Cum era viaţa mea înainte 
de a-L cunoaşte pe Hristos?

• Procesul de convertire: Cum am
ajuns să am credinţă în Dumnezeu?

• După: În ce privinţe sunt altfel
acum?

Vineri

Oamenii investesc timp şi ener-
gie în obţinerea de note mai 

bune, o carieră mai bună, un corp 
mai bine făcut şi relaţii mai bune, 
dar deseori neglijează dimensiunea 
spirituală a vieţii lor. În ce măsură 
investeşti bani şi timp pentru a-ţi 
dezvolta relaţia cu Dumnezeu?

Resurse în 
limba engleză
Accesează site-ul www.Insight-
Magazine.org şi participă la Fo-
rum. Tot aici, poţi discuta – într-o 
biserică virtuală – subiectele de la 
Şcoala de Sabat şi poţi afla multe 
istorii de viaţă ale unor oameni 
memorabili.

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 22, 23 şi 24. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

Speranţă în ciuda aparenţelor
Referinţa biblică: Faptele 18:18-28;

       1 şi 2 Tesaloniceni
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 25 şi 26

Flash
„În mod necesar, Pavel adaptase stilul lui de predicare la condiţia 
bisericii. ‚Cât despre mine, fraţilor, nu v-am putut vorbi ca unor 
oameni duhovniceşti’, le-a explicat el mai târziu; ‚ci a trebuit să vă 
vorbesc ca unor oameni lumeşti, ca unor prunci în Hristos. V-am 
hrănit cu lapte, nu cu bucate tari, căci nu le puteaţi suferi; şi nici 
acum chiar nu le puteţi suferi’ (1 Cor. 3:1,2). Mulţi dintre credin-
cioşii corinteni învăţaseră mai greu lecţiile pe care el se străduise 
să-i înveţe. [...] Oricât de înţelepţi ar fi fost în cunoştinţele lumii, ei 
nu erau decât copii în ce priveşte cunoaşterea lui Hristos.” (Faptele 
apostolilor, p. 271)

„Căci Domnul Însuşi, la un stri-
găt de poruncă, la sunetul vo-
cii arhanghelului şi la sunetul 
trâmbiţei lui Dumnezeu, Se va 
coborî din cer şi, mai întâi, vor 
învia cei morţi în Hristos, apoi 
noi, cei vii, care vom fi rămas, 
vom fi răpiţi împreună cu ei în 
nori, ca să-L întâlnim pe Dom-
nul în văzduh; şi astfel vom fi în-
totdeauna cu Domnul. De ace-
ea, încurajaţi-vă unii pe alţii cu 
aceste cuvinte.” (1 Tesaloniceni 
4:16-18)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Eşti sau nu de acord cu următoarele afirmaţii?
__ Nu mă gândesc prea des la faptul că Isus va reveni în cu-
rând. Cred că mai este până atunci.
__ Nu cred că a doua venire a lui Isus îmi influenţează în 
vreun fel viaţa din prezent.
__ Faptul că ştiu că Isus va reveni şi îmi va oferi via-
ţa veşnică mă face să iau mai în serios lucrurile 
de pe acest pământ.
__ Eu cred că moartea nu este sfârşitul exis-
tenţei mele. La revenirea lui Isus mă voi 
reîntâlni cu cei dragi care au crezut în El.

Ştiai că?
n studiu realizat în 2003 
de Harris International 
a arătat că 79% dintre 
americani cred că există 

un Dumnezeu, dar numai 66% sunt 
absolut convinşi de acest lucru. În 
acelaşi timp, 9% nu cred că există 
Dumnezeu, iar 12% sunt indecişi. În 
ceea ce priveşte frecventarea bise-
ricii, 26 de procente dintre americani 
merg în fiecare săptămână la biserică, 
36% participă la un serviciu religios o 

dată pe lună, iar 55% iau par-
te la un program religios 

de câteva ori pe an.

Caz 
în 

studiu
„În cele din urmă, fraţilor, 

fiindcă aţi primit învăţătură 
de la noi despre cum trebu-

ie să umblaţi şi să-I fiţi plă-
cuţi lui Dumnezeu, aşa cum, 
de altfel, şi faceţi, vă cerem 
şi vă îndemnăm în Domnul 
Isus să sporiţi tot mai mult în 
privinţa aceasta. Voi ştiţi ce po-
runci v-am dat, prin autoritatea 
Domnului Isus. 
Voia lui Dumnezeu este sfinţi-
rea voastră: să vă feriţi de des-
frâu. Fiecare dintre voi trebuie 
să ştie să-şi ţină vasul în sfinţe-
nie şi cinste, nu în patimi, ca 
păgânii, care nu-L cunosc pe 
Dumnezeu. Nimeni să nu-l 
nedreptăţească pe fratele 
său şi nici să nu profite de 

el, pentru că Domnul îl 
va pedepsi pentru toa-

te acestea, aşa cum 
v-am spus şi v-am

avertizat. Dum-
nezeu nu ne-a 

chemat la ne-
curăţie, ci 

la sfinţe-
n i e ;  

de aceea, cel ce res-
pinge aceste porunci nu 

respinge un om, ci pe Dumne-
zeu, Cel Care vă dă Duhul Sfânt.
Cu privire la dragostea frăţească, 
nu aveţi nevoie să vă scriem, pen-
tru că voi înşivă aţi fost învăţaţi de 
Dumnezeu să vă iubiţi unii pe alţii. 
Şi, într-adevăr, îi iubiţi pe toţi fraţii 
din întreaga Macedonie. Însă vă în-
curajăm, fraţilor, să sporiţi tot mai 
mult în privinţa aceasta. 
Daţi-vă toată silinţa să trăiţi liniş-
tiţi, să vă vedeţi de-ale voastre şi să 
lucraţi cu mâinile voastre, aşa cum 
v-am poruncit, ca să trăiţi aşa cum
se cuvine faţă de cei din afară şi să
nu depindeţi de nimeni.
Nu vrem să nu ştiţi, fraţilor, despre
cei ce au adormit, ca să nu vă întris-
taţi ca ceilalţi care nu au nădejde.
Căci dacă credem că Isus a murit şi
a înviat, credem şi că Dumnezeu îi
va aduce împreună cu Isus pe cei
ce au adormit în El. Vă spunem prin 
Cuvântul Domnului că noi, cei vii,
care vom fi rămas până la venirea
Domnului, nicidecum nu o vom lua 
înaintea celor ce au adormit. Căci
Domnul Însuşi, la un strigăt de po-
runcă, la sunetul vocii arhanghelu-
lui şi la sunetul trâmbiţei lui Dum-
nezeu, Se va coborî din cer şi, mai
întâi, vor învia cei morţi în Hristos,
apoi noi, cei vii, care vom fi rămas,
vom fi răpiţi împreună cu ei în nori,
ca să-L întâlnim pe Domnul în văz-
duh; şi astfel vom fi întotdeauna
cu Domnul. De aceea, încurajaţi-vă
unii pe alţii cu aceste cuvinte.” 

(1 Tesaloniceni 4)
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Repere
„Şi am aceeaşi nădejde în Dumnezeu pe care o au şi ei, că va fi 

o înviere a celor drepţi şi a celor nedrepţi. De aceea mă stră-
duiesc să am întotdeauna o conştiinţă curată înaintea lui 

Dumnezeu şi înaintea oamenilor.” (Faptele 24:15,16)
„Pentru că în această nădejde am fost mântuiţi. Dar 

când ceea ce este nădăjduit este văzut, atunci nu 
mai este nevoie de nădejde! Pentru că, cine mai 

nădăjduieşte în ceva ce este văzut?” (Romani 
8:24)

„Credinţa este o încredere în lucrurile nă-
dăjduite, o certitudine cu privire la lucruri-
le nevăzute.” (Evrei 11:1)

„Cu siguranţă există o răsplată viitoa-
re şi nădejdea ta nu va fi tăiată!” (Pro-

verbele 23:18)
„Deci, întrucât avem o astfel de nă-
dejde, lucrăm cu mare îndrăzneală, 
nu ca Moise, care şi-a pus un văl 
peste faţă pentru ca fiii lui Israel să 
nu se uite la sfârşitul a ceea ce era 
trecător.” (2 Corinteni 3:12,13)

Cu alţi ochi
„Ideea de moarte, frica de ea, bântuie 

animalul uman ca nimic altceva; este 
resortul activităţii umane – care e conce-

pută în principal să evite fatalitatea morţii, 
să o evite prin negarea într-un anumit fel a 

faptului că ea, moartea, reprezintă destinul fi-
nal al omului.” – Ernest Becker, antropolog american, 

secolul XX

„Ţinteşte spre cer şi vei urni pământul spre el. Ţinteşte 
spre pământ şi nu vei ajunge nicăieri.” – C. S. Lewis, apologet 

şi eseist englez, secolul XX

Fişă 
de  
studiu
Din ce motiv trimite Pavel această scrisoare?

Ce lucruri îi sfătuieşte Pavel pe tesaloniceni să facă în vede-
rea creşterii lor spirituale?

De ce crezi că explicaţia lui Pavel cu privire la a doua venire era atât 
de importantă pentru aceşti oameni?

Ce impact e posibil să fi avut această explicaţie asupra vieţii lor de zi cu 
zi? În ce măsură e posibil să fi văzut diferit anumite lucruri?

Dat fiind faptul că au aflat aceste lucruri, ce s-a schimbat în senti-
mentele şi starea lor de spirit? Dar sentimentele tale şi starea ta 
de spirit? S-au schimbat în vreun fel?

Dacă nu ai avea nicio speranţă în învierea lui Isus, 
cum s-ar schimba perspectiva ta asupra vieţii?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Auzim atât de des vorbindu-se 
despre a doua venire a lui Isus 

încât nici nu-i mai percepem im-
portanţa vitală. Da, da, ştim. Vine 
Isus. Dar stai puţin şi gândeşte-te 
mai bine. Ce-ar fi dacă n-ar veni 
Isus? Ce-ar fi dacă moartea ar fi sfâr-
şitul? Ce-ar fi dacă nu i-am revedea 
niciodată pe cei dragi şi ar trebui 
să ne luăm adio pentru totdeauna 
de la ei? Cum ar fi dacă moartea ar 
reprezenta sfârşitul nostru absolut, 
iar viaţa pe pământ n-ar avea ni-
ciun sens dincolo de cei câţiva ani 
petrecuţi aici? Ce deprimant! Dacă 
stai să te gândeşti mai bine, venirea 
lui Isus şi învierea noastră constituie 
într-adevăr o veste bună. Ce impact 
crezi că are asupra vieţii tale pre-
zente venirea lui Isus din viitor?

Duminică

Daţi-vă toată silinţa să trăiţi liniş-
tiţi, să vă vedeţi de-ale voastre 

şi să lucraţi cu mâinile voastre, aşa 
cum v-am poruncit, ca să trăiţi aşa 
cum se cuvine faţă de cei din afară 
şi să nu depindeţi de nimeni.” (1 Te-
saloniceni 4:11,12)

Gândeşte-te mai bine la apelul lui 
Pavel. Cum poţi duce o viaţă care 
să-ţi câştige respectul oamenilor 
din jur? Există vreo diferenţă între 
câştigarea respectului celor din jur 
şi faptul de a fi popular?

Luni

În 1 Tesaloniceni 4:16-18 ni se spu-
ne cum va veni Isus şi îi va învia 

pe cei morţi. Pavel ne sfătuieşte să 
ne încurajăm unii pe alţii cu acest 
gând. Cum îi putem încuraja pe alţii 
cu ideea că există ceva dincolo de 
această viaţă de pe pământ? Există 
vreo modalitate de a le spune altora 
acest lucru fără să pari un predica-
tor la colţ de stradă? Ce poţi face în 
viaţa personală, astfel încât cei din 

jur să poată vedea că există ceva 
dincolo de aici şi de acum?

Marţi

Ellen White explică felul în care 
Pavel a trebuit să-şi adapteze 

modul de abordare a oamenilor în 
funcţie de nivelul lor de dezvoltare 
spirituală. Corintenii erau nişte be-
beluşi spirituali şi aveau nevoie de 
o altă abordare decât cea destinată
creştinilor maturi. Pavel a spus că
ei încă aveau nevoie de lapte. Nu
a sugerat în niciun caz că erau de
o valoare mai mică sau aveau un
statut inferior. Nici noi nu credem
că bebeluşii sunt mai puţin im-
portanţi decât oamenii maturi; de
fapt, le acordăm mai multă atenţie
şi grijă, tocmai pentru că sunt atât
de vulnerabili. Tu iei în calcul nivelul 
de interes spiritual al prietenilor tăi
atunci când discuţi despre viaţa ta
cu Dumnezeu? Te consideri deja un
creştin matur? Ce poţi face pentru a 
te dezvolta în experienţa spirituală?

Miercuri

Versetele de la rubrica Repere 
sunt despre speranţă şi impac-

tul ei în viaţa noastră. Ce speranţă 
ai, datorită credinţei în Isus? Cum 
ţi-a schimbat viaţa speranţa pe care 
o ai în iertare, cer şi viaţa veşnică?
Prin ce se deosebeşte viaţa ta de
viaţa altcuiva care nu are speranţa
pe care o ai tu? Speranţa ne dă cu-
rajul de a păşi în faţă şi a încerca mai 
multe decât am crezut vreodată că
vom fi în stare. Ce crezi că doreşte
Dumnezeu să încerci astăzi?

Joi

Din modul în care Pavel i-a abor-
dat pe tesaloniceni şi pe corin-

teni ne putem da seama de dorinţa 
lui de a se adapta la nevoile oame-
nilor. Deşi Dumnezeu doreşte să 
rămânem fideli planului pe care 
îl are pentru noi şi deşi nu vrea să 

facem compromisuri în convingeri-
le şi morala noastră, doreşte să fim 
flexibili în slujirea altora. Fiecare om 
are nevoi specifice. Unora le este 
suficient un zâmbet. Altora, o con-
versaţie sinceră şi prietenească. Al-
ţii s-ar putea să aibă nevoie de ceva 
elementar, cum ar fi o masă caldă 
sau chiar o haină purtată. Încearcă 
să vezi în alţii ocazii de a sluji. Ce ne-
voi poţi împlini?

Vineri

Viaţa nu înseamnă doar cei apro-
ximativ 70 de ani pe care i-am 

putea petrece pe această planetă. 
Nu înseamnă să aduni cât mai mul-
ţi bani sau să încerci cât mai multe 
experienţe cu putinţă. În timp ce e 
sigur că Dumnezeu vrea să ne tră-
im la potenţialul maxim viaţa, nu 
trebuie să facem acest lucru în dau-
na altora. După studiul din această 
săptămână, ţi-ai schimbat în vreun 
fel atitudinea vizavi de revenirea lui 
Isus şi de faptul că ne va învia şi ne 
va duce să locuim cu El? Vezi viaţa 
altfel acum? Ce responsabilitate 
simţi faţă de alţii şi experienţa lor 
spirituală?

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 25 şi 26. 

Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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CONEXIUNI SALVATOARE

ac tual .consistent .prac t ic

O minoritate antipatică
Referinţa biblică: Faptele 19; 20,1
Comentariu: Faptele apostolilor, capitolele 27, 28

Flash
„Datorită faptului că manifestau un spirit umil şi docil, aceşti oa-
meni au putut dobândi experienţa care i-a făcut în stare să de-
vină lucrători în câmpul secerişului. Exemplul lor este de o mare 
valoare pentru creştini. Sunt mulţi care înaintează foarte puţin în 
viaţa spirituală, fiindcă sunt prea plini de ei înşişi spre a mai putea 
ocupa locul de învăţăcei. Ei sunt mulţumiţi cu o cunoştinţă super-
ficială a Cuvântului lui Dumnezeu. Nu vor să-şi schimbe credinţa 
sau obiceiurile şi, prin urmare, nu depun niciun efort ca să dobân-
dească o lumină mai mare.” (Faptele apostolilor, p. 283)

„Şi Dumnezeu făcea minuni 
nemaipomenite prin mâinile 
lui Pavel, aşa încât la cei bol-
navi erau aduse până şi batis-
tele sau şorţurile care îi atinse-
seră acestuia trupul, şi bolile 
îi părăseau, iar duhurile rele 
ieşeau din ei.” 

(Faptele 19:11,12)

Text-cheie
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Ce părere ai?
Ştii foarte bine zicala: „Nu poţi mulţumi pe toată lumea.” În orice 
categorie de oameni, în orice moment al zilei, va exista cineva 
care te place şi cineva care nu te place, cineva care crede că 
iei decizii ridicole şi cineva care te respectă. Totuşi, există 
situaţii în care pare să existe o disproporţie majoră între 
cele două categorii de semeni. 

Ai simţit vreodată că toată lumea e împotriva ta? 
Te-ai simţit pus la zid din toate părţile? Care 
crezi că a fost motivul unor asemenea mani-
festări din partea celorlalţi?

Ştiai că?
onform unui studiu re-
alizat de Universitatea  
James Cook din Australia, 
există câteva motive prin-

cipale pentru care oamenii sunt 
agasaţi şi hărţuiţi de cei din jur:
• lipsa deprinderilor de comunicare
• dorinţa de a deţine putere
• încercarea de îmbunătăţire a imaginii 
de sine
• încercarea de a găsi ţapi ispăşitori

• dorinţa de răzbunare
• accentul prea mare pus

pe supunere, control şi 
ierarhie
• lipsa de încredere în alţii.

Deşi 80% dintre oameni susţin 
că detestă practica intimidării 
semenilor, cei care îi intimidea-
ză pe cei din jur consideră că acest 
comportament îi face demni de admi-

rat.

Caz 
în 

studiu
„În perioada aceea, s-a 

stârnit o mare tulburare 
cu privire la Cale. Un ar-

gintar pe nume Demetrius 
făcea replici în argint ale 

templului lui Artemis şi adu-
cea astfel lucrătorilor săi nu 
puţin câştig. El i-a strâns la un 
loc, împreună cu alţi lucrători 
de aceeaşi meserie, şi le-a zis: 
«Bărbaţi, ştiţi că prosperitatea 
noastră vine din meseria aceas-
ta şi vedeţi şi auziţi că nu numai 
în Efes, ci aproape în toată Asia, 
acest Pavel a convins şi a dus 
în rătăcire o mare mulţime de 
oameni, spunând că zeii făcuţi 
de mâini nu sunt de fapt zei! 
Prin urmare, există pericolul 
nu numai ca această muncă 
a noastră să ajungă de tot 
dispreţul, ci şi ca templul 

marii zeiţe Artemis să fie 
socotit ca o nimica şi 

chiar măreţia ei să fie 
distrusă, a ei, cea la 

care se închină toa-
tă Asia şi toată lu-

mea!»
Când au auzit 

ei aceste lu
cruri, s-au  

 um-

p l u t 
de mânie şi 

au început să strige: 
«Mare este Artemis a efe-

senilor!» Cetatea s-a umplut de 
zarvă. S-au repezit într-un singur 
gând spre teatru, târându-i acolo şi 
pe macedonenii Gaius şi Aristarh, 
însoţitorii de drum ai lui Pavel. Pavel 
voia să vină la norod, dar ucenicii nu 
l-au lăsat. Chiar şi unii dintre condu-
cătorii provinciei Asia, care-i erau
prieteni, au trimis la el să-l roage să
nu se ducă la teatru. 
Unii strigau ceva, alţii strigau altce-
va, căci adunarea era în confuzie,
iar cei mai mulţi nici nu ştiau de
ce se adunaseră. Unii din mulţime
l-au înştiinţat pe Alexandru, pe care 
iudeii îl împingeau în faţă, spunân-
du-i despre ce este vorba. Alexan-
dru a făcut semn cu mâna, vrând să 
se apere înaintea norodului, dar ei,
recunoscându-l că este iudeu, au
strigat cu toţii într-un glas, timp de
aproape două ore: «Mare este Ar-
temis a efesenilor!»
Funcţionarul cetăţii a reuşit să liniş-
tească mulţimea, zicând: «Bărbaţi
ai Efesului, cine este omul acela
care să nu ştie că cetatea Efes este
păzitorul templului măreţei Ar-
temis şi al imaginii ei căzute din
cer?! Întrucât aceste lucruri sunt de
necontestat, ar trebui să vă liniştiţi
şi să nu faceţi nimic nesăbuit. Căci
i-aţi adus aici pe bărbaţii aceştia
care nu sunt nici jefuitori ai tem-
plului şi nici blasfemiatori ai zeiţei 
noastre! Deci, dacă într-adevăr 
Demetrius şi lucrătorii lui au o acu-
zaţie împotriva cuiva, tribunalele 
sunt deschise şi există proconsuli; 
să se acuze acolo unii pe alţii! Însă 
dacă vreţi ceva în plus, se va cla-
rifica într-o adunare legală. Căci, 
din cauza celor întâmplate astăzi, 
suntem în pericol să fim acuzaţi de 
răscoală, deoarece nu există nicio 
cauză pentru această zarvă, şi noi 
nu putem motiva agitaţia aceasta!» 

Şi spunând aceste lucruri, a dat 
drumul adunării.”

(Faptele 19:23-41)
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Repere
„Oare nu Eu te-am împuternicit? Fii tare şi curajos! Nu te 

teme şi nu te înspăimânta, fiindcă Domnul, Dumnezeul 
tău, este cu tine oriunde vei merge!” (Iosua 1:9)

„Când au văzut ei îndrăzneala lui Petru şi a lui Ioan 
şi când şi-au dat seama că erau oameni neînvăţaţi 

şi de rând, s-au mirat şi au înţeles că fuseseră cu 
Isus.” (Faptele 4:13)

„Intraţi pe poarta cea îngustă! Căci largă este 
poarta, lată este calea care duce la pieire şi 

mulţi sunt cei care intră pe ea! Dar strâmtă 
este poarta, îngustă este calea care duce 
la viaţă şi puţini sunt cei care o găsesc.” 

(Matei 7:13,14)
„Dacă nu veţi sta fermi în credinţă, nu 
veţi mai sta deloc!” (Isaia 7:9 u.p.)
„Chiar dacă ar înainta o oştire îm-
potriva mea, inima mea tot nu s-ar 
teme; chiar dacă s-ar porni război 
împotriva mea, chiar şi atunci aş fi 
încrezător.” (Psalmii 27:3)
„Veţi fi urâţi de toţi din pricina 
Numelui Meu, dar cel ce va răbda 
până la sfârşit va fi mântuit.” (Mar-
cu 13:13)

Cu alţi ochi
„Conştiinţa este rădăcina adevăra-

tului curaj; dacă e ca un om să fie cu-
rajos, atunci să fie lăsat să-şi urmeze 

conştiinţa.” – James Freeman Clarke, predi-
cator şi autor american, secolul XIX

„Laşitatea morală care ne împiedică să 
spunem ce gândim este la fel de periculoa-

să pentru această ţară ca vorbirea irespon-
sabilă.” – Margaret Chase Smith, politician american, 

secolul XX
„Testul curajului se dă atunci când suntem în minori-

tate. Testul toleranţei se dă atunci când suntem în majo-
ritate.” – Ralph W. Stockman, predicator american, secolul XX

Fişă 
de  
studiu
Ce l-a determinat pe Demetrius să se poarte aşa 
cu Pavel?

Crezi că Pavel era conştient de motivul pentru care cetatea era 
în pragul unei răscoale? De ce da sau de ce nu?

Consideri că funcţionarul cetăţii a dat dovadă de curaj în încercarea 
de a potoli mulţimea? De ce da sau de ce nu?

Ce anume crezi că a calmat mulţimea?

Se spune că „cei mai mulţi nici nu ştiau de ce se adunaseră”. Ce 
crezi că i-a determinat să urmeze „turma” în această manifes-
tare de furie?

Ce putem învăţa din acest pasaj cu privire la 
presiunea de grup?
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Experienţa ta zilnică
Sabat

Ai simţit vreodată că parcă toată 
lumea e împotriva ta? Poate că 

ai fost ironizat fiindcă nu erai bine 
integrat într-un grup sau poate că 
ai făcut ceva considerat nepotrivit. 
Indiferent de motiv, a face parte 
dintr-o minoritate antipatizată nu 
e niciodată o experienţă plăcută. 
În calitate de creştin, s-ar putea să 
te găseşti uneori în această situaţie 
atunci când îţi aperi convingerile. În 
Psalmii 27:3 se spune: „Chiar dacă ar 
înainta o oştire împotriva mea, ini-
ma mea tot nu s-ar teme; chiar dacă 
s-ar porni război împotriva mea,
chiar şi atunci aş fi încrezător.” Eşti
gata să iei poziţie de partea binelui, 
chiar dacă s-ar putea să fii singura
persoană de această parte a barica-
dei? Cum poţi lua această atitudine
fără teamă şi cu încredere?

Duminică

În pasajul biblic din această săp-
tămână vedem cum dorinţa unui 

om de a deţine bogăţie şi putere a 
alimentat furia mulţimii împotriva 
lui Pavel. În realitate, Pavel nu fă-
cuse rău nimănui. De fapt, nu făcea 
altceva decât să predice iubirea şi 
o viaţă decentă. E posibil ca el nici
să nu fi ştiut că revolta a fost ge-
nerată de un bărbat nemulţumit
că îi scăzuseră vânzările la idoli.
Era o situaţie înfricoşătoare. Une-
ori, când avem impresia că toată
lumea e împotriva noastră, noi nu
suntem vinovaţi cu nimic. Alteori, e
posibil să fi fost înţeleşi greşit. Cum
poţi dobândi suficientă încredere
în Dumnezeu pentru a continua să
faci ceea ce trebuie, chiar şi atunci
când totul pare să fie împotriva ta.

Luni

În Faptele 19:11,12 ni se relatează 
despre minunile pe care Dum-

nezeu le-a făcut prin intermediul 
lui Pavel. Dumnezeu a putut lucra 

prin el, pentru că Pavel era şi umil, 
şi hotărât să facă ceea ce trebuia, 
indiferent de costuri. Mulţi oameni 
au fost vindecaţi şi şi-au regăsit fe-
ricirea deoarece Dumnezeu l-a fo-
losit pe Pavel. Ce crezi că ar putea 
face Dumnezeu prin intermediul 
tău pentru prietenii şi cunoştinţele 
tale, dacă Îi vei permite, bineînţe-
les? Cum ar putea alţi oameni să fie 
mai fericiţi datorită ţie? Cum ar pu-
tea să conştientizeze existenţa unui 
Dumnezeu, datorită vieţii tale?

Marţi

Ellen White accentuează nevoia 
creştinilor de a fi umili, modeşti. 

Creştinii trebuie să-L pună  pe pri-
mul loc pe Dumnezeu, nu pe ei în-
şişi. Dacă ne acordăm o importanţă 
prea mare, ajungem ca Demetrius, 
care a devenit atât de preocupat de 
cifra lui de afaceri. Ca Dumnezeu să 
poată face ceva prin noi, trebuie să 
poată să ne înveţe; iar ca să ne poa-
tă învăţa, noi trebuie să fim flexibili. 
Există întotdeauna ceva în plus de 
învăţat, ceva mai profund de reali-
zat. Încearcă să-ţi ţii mintea deschi-
să în mod conştient şi roagă-L pe 
Dumnezeu chiar astăzi să te înveţe 
ceva nou.

Miercuri

Uneori, nu e prea uşor să faci ce e 
bine. Calea cea bună pare să fie 

şi calea cea mai grea, de cele mai 
multe ori (Marcu 13:13). Dar Dum-
nezeu nu ne cere niciodată să ne 
descurcăm pe cont propriu. El este 
cu noi, purtându-ne de grijă şi spri-
jinindu-ne la fiecare pas. E nevoie 
de curaj pentru a face faţă obstaco-
lelor, atunci când facem ceea ce ne 
cere Dumnezeu. E nevoie de curaj 
să fii altfel decât majoritatea. De 
fapt, tocmai curajul de la Dumne-
zeu ne face în stare să fim diferiţi şi 
să demonstrăm că „am fost cu Isus”. 
Vreuna dintre convingerile tale ţi-a 

creat probleme cu cei din jur? Roa-
gă-L pe Dumnezeu să te ajute să 
stai ferm şi vei vedea cum va bine-
cuvânta decizia ta de a rămâne de 
partea Sa!

Joi

Emult mai uşor să faci parte din 
majoritate, amestecându-te cu 

ceilalţi şi bucurându-te de aproba-
rea lor, spre deosebire de situaţia 
în care faci parte dintr-o minoritate 
antipatizată. În orice grup social, 
există întotdeauna câţiva indivizi 
care sunt permanent ironizaţi şi 
neacceptaţi. Nu e uşor să ţii piept 
majorităţii, dar dacă nimeni nu va 
lua această atitudine, nimic nu se va 
schimba vreodată. Există în cercul 
tău persoane care sunt permanent 
intimidate sau ignorate? Ai curajul 
să le iei apărarea şi să faci ce e bine, 
chiar dacă pentru aceasta ar trebui 
să te opui majorităţii? Ar avea vreo 
importanţă în viaţa cuiva faptul că 
iei această poziţie?

Vineri

Dumnezeu aşteaptă din partea 
noastră să apărăm lucrurile 

esenţiale ale vieţii. În relaţia ta cu El, 
ce lucruri ţi-a arătat Dumnezeu că 
sunt importante? Ce opinii sau ati-
tudini contează cel mai mult pentru 
tine? Pentru care merită să iei pozi-
ţie? Şi cum poţi lua poziţie în aşa fel 
încât să le facem cunoscut oameni-
lor ce Dumnezeu bun, îndurător şi 
minunat slujim?

Argumente în plus 
vei găsi în Faptele apostolilor, 
capitolele 27 şi 28.
Urmând acest plan, vei parcurge 
în fiecare an cel puţin o carte din 
seria de istorie biblică scrisă de 
Ellen White (de la Patriarhi şi pro-
feţi la Tragedia veacurilor).
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